



Prospectus



Khalsa College For Women

Amritsar

Re-Accredited "A" Grade by NAAC

Affiliated with GNDU, Amritsar & Recognised by UGC under Section 2(F) & 12(B)

# Message From Principal's Desk



'Education is the most powerful weapon which you can use to change the world.'

---Nelson Mandela

The dreams of illustrious space explorers like Yuri Gagarin, Neil Armstrong, Kalpana Chawla, Sunita Williams etc. could not have been realized if they hadn't quenched their thirst for learning and exploration from the fountain of education. Such dreams can be in your eyes waiting to be fulfilled with the help of proper guidance and high-grade education. Khalsa College for Women has been making consistent efforts for the past 53 years for opening new world of possibilities for you. I congratulate all of you for beginning an exciting educational journey with such a reputable academic institute for girls, which is acknowledged for the depth of its potential, traditions, quality education, well-structured curriculum, committed staff and healthy and safe environment.

Since its inception in 1968, the college has been acknowledged for providing a spectrum of courses aimed at delivering high-quality higher education and at illuminating the young minds of girls with intellectual curiosity, creativity and scientific temper. We offer a broad range of courses in Arts, Computers, Commerce, Science, Social Sciences and Fashion Designing.

The availability of high-tech and well-equipped laboratories, digital library and ultra-modern infrastructure makes learning a practical, engaging and enjoyable experience for the students. The astounding academic growth of the students is, further, supplemented by the continuous organization of varied artistic and creative activities and also by regular seminars, webinars, workshops and interactive lectures.

Importantly, considering the contemporary global challenges and needs KCW welcomes the forward-looking approach of National Education Policy which aspires to create multidisciplinary institutes.

At the end, I feel highly indebted to the Managing Committee of the college for recognizing our efforts and for supporting and motivating us persistently to meet our goals.

I invite you all to begin a new journey with us and reach the zenith of success.

ਜੀਵਨ ਨੂੰ ਬਿਹਤਰੀਨ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਵੇਖੇ ਸੁਪਨੇ ਕਦੇ ਵੀ ਜੀਵੰਤ ਰੂਪ ਵਿਚ ਸਾਕਾਰ ਨਹੀਂ ਹੋ ਸਕਦੇ, ਜਦ ਤੱਕ ਮਨੁੱਖ ਅੰਦਰ ਕੁਝ ਨਵਾਂ ਸਿੱਖਣ ਅਤੇ ਗ੍ਰਹਿਣ ਕਰਨ ਦੀ ਤੀਬਰ ਇੱਛਾ ਪੈਦਾ ਨਹੀਂ ਹੁੰਦੀ। ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਫ਼ਾਰ ਵਿਮਨ ਇਕ ਅਜਿਹੀ ਸੰਸਥਾ ਹੈ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੇ ਸਰਵਪੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਉਨ੍ਹਾਂ ਅੰਦਰਲੀ ਪ੍ਰਤਿਭਾ ਦੀ ਪਛਾਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਸ੍ਵੈ ਨੂੰ ਨਿਖਾਰਨ ਅਤੇ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨ ਲਈ ਪ੍ਰਯਤਨਸ਼ੀਲ ਹੈ। ਮੈਂ, ਇਸ ਸੰਸਥਾ ਵਿਚ ਦਾਖ਼ਲ ਹੋਣ ਵਾਲੀ ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦਾ ਹਾਰਦਿਕ ਸਵਾਗਤ ਕਰਦੀ ਹਾਂ। ਨਿਸ਼ਚੇ ਹੀ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਤੁਹਾਡੇ ਸੁਪਨਿਆਂ ਨੂੰ ਪਰਵਾਜ਼ ਦੇਵੇਗੀ।

1968 ਵਿਚ ਸਥਾਪਿਤ ਹੋਈ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਨਿਰੰਤਰ ਉਚੇਰੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਦੇ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਉਨ੍ਹਾਂ ਦਾ ਬੌਧਿਕ, ਸਿਰਜਣਾਤਮਕ ਅਤੇ ਕਲਾਤਮਕ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨ ਲਈ ਵਚਨਬੱਧ ਹੈ। ਕਾਲਜ ਵਿਚ ਆਰਟਸ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ, ਕਾਮਰਸ, ਸਾਇੰਸ, ਸੋਸ਼ਲ ਸਾਇੰਸਜ਼ ਅਤੇ ਫ਼ੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿਚ ਵਿਭਿੰਨ ਕੋਰਸ ਉਪਲਬਧ ਹਨ। ਕਾਲਜ ਉੱਚ ਤਕਨੀਕ ਨਾਲ ਲੈਸ ਲੈਬੋਰਟਰੀਆਂ, ਡਿਜੀਟਲ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਜਿਹੀਆਂ ਸਹੁਲਤਾਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਅਤਿ-ਆਧੁਨਿਕ ਬੁਨਿਆਦੀ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਦੀ ਪੂਰਤੀ ਵੀ ਕਰਦਾ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੇ ਅਕਾਦਮਿਕ ਵਿਕਾਸ ਲਈ ਨਿਯਮਤ ਰਪ ਵਿਚ ਸੈਮੀਨਾਰਜ਼, ਵੈਬੀਨਾਰਜ਼, ਵਰਕਸ਼ਾਪਸ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਲੈਕਚਰਾਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਨਿਰੰਤਰ ਕਲਾਤਮਕ ਅਤੇ ਸਿਰਜਣਾਤਮਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਂਦੀਆਂ ਹਨ। ਭਵਿੱਖ ਦੀਆਂ ਚਣੌਤੀਆਂ ਅਤੇ ਜ਼ਰੂਰਤਾਂ ਦੇ ਮੱਦੇਨਜ਼ਰ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਨੈਸ਼ਨਲ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਪਾਲਿਸੀ ਪ੍ਰਤੀ ਗੰਭੀਰ ਪਹੁੰਚ ਅਪਣਾ ਰਹੀ ਹੈ ਤਾਂ ਜੋ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਬਹ-ਅਨੁਸ਼ਾਸਨੀ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਰੂਪ ਵਿਚ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਹੋਰ ਖੇਤਰਾਂ ਵਿਚ ਵਿਕਾਸ ਦੇ ਮੌਕੇ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰ ਸਕੇ। ਅੰਤ ਮੈਂ ਕਾਲਜ ਦੀ ਮੈਨੇਜਿੰਗ ਕਮੇਟੀ ਦੀ ਅਭਾਰੀ ਹਾਂ, ਜਿਨਾਂ ਦੀ ਪੇਰਣਾ ਅਤੇ ਸਹਿਯੋਗ ਨਾਲ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿਚ ਨਾਮ ਕਮਾ ਰਹੀ ਹੈ। ਇਸ ਪਰਿਵਾਰ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਬਣਨ ਵਾਲੀਆਂ ਤਮਾਮ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਨਵੇਂ ਮਕਾਮ ਹਾਸਿਲ ਕਰਨ ਲਈ ਮੇਰੀਆਂ ਸ਼ੱਭ ਇੱਛਾਵਾਂ!

# The College Profile

A year prior to Guru Nanak Sahib's 500 Parkash Purb (1969) and in the 49th historic All India Sikh Educational Conference, KCW was founded in the historic building on July 15, 1968, with a great vision and a great mission, and with an overwhelming admission response in the very first year. Presently the college is one of the top best colleges in the region. The infrastructural development, achievements in academics, sports and cocurricular activities and the job placements in multi-national companies, banking services, teaching and self-entrepreneurship make the college a crown name.

The institution has an amicable and a congenial atmosphere. The multi-faculty women Institution, rooted in the perennial philosophy of Sri Guru Granth Sahib, imparts education in various streams such as Computer Science, Commerce, Science, Fashion Designing and Humanities at graduate and post graduate level under the guidance of highly qualified and dedicated faculty of more than 100 teachers.

# Aims & Objectives

The progress and prestige of any society is determined by the prominence & dignity of its women. The key objectives of Khalsa College for Women are:

- To educate the women of Punjab and surrounding areas as per the needs of the contemporary society.
- To develop and inculcate human values of life & learning as directed and taught by the great Gurus in Sri Guru Granth Sahib.
- To impart formal and informal educational excellence and skill to meet the requirements of high-tech 21st century world.
- To groom confident, courageous, committed, communicative and competent citizens in society.

# ਕਾਲਜ ਕੈਂਪਸ

ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਫ਼ਾਰ ਵਿਮਨ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ (ਨੈਕ ਵੱਲੋਂ 'ਏ' ਗਰੇਡ ਪ੍ਰਾਪਤ) ਸਿੱਖ ਜਗਤ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਕਰਕੇ ਸਿੱਖਿਆ ਦੇ ਖੇਤਰ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਣ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੰਸਥਾ ਹੈ। ਚੀਫ਼ ਖ਼ਾਲਸਾ ਦੀਵਾਨ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਹੇਠ ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿਖੇ ਹੋਈ 49ਵੀਂ ਆਲ ਇੰਡੀਆ ਸਿੱਖ ਵਿਦਿਅਕ ਕਾਨਫਰੰਸ ਵਿੱਚ ਲੜਕੀਆਂ ਲਈ ਵੱਖਰਾ ਕਾਲਜ ਸਥਾਪਤ ਕਰਨ ਦਾ ਮਤਾ ਪਾਸ ਕੀਤਾ ਗਿਆ, ਜਿਸਨੂੰ ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਗਵਰਨਿੰਗ ਕੌਂਸਲ ਨੇ ਅਮਲੀ ਰੂਪ ਦਿੱਤਾ ਤੇ ਜੁਲਾਈ 15, 1968 ਨੂੰ ਇਹ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੰਸਥਾ ਹੋਂਦ ਵਿੱਚ ਆਈ। ਮਦਰਾਸ ਦੇ ਗਵਰਨਰ ਸਰਦਾਰ ਬਹਾਦਰ ਸਰਦਾਰ ਉੱਜਲ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਜੋ ਉਸ ਸਮੇਂ ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਗਵਰਨਿੰਗ ਕੌਂਸਲ ਦੇ ਪ੍ਰਧਾਨ ਸਨ, ਨੇ ਆਪਣੇ ਕਰ–ਕਮਲਾਂ ਨਾਲ 5 ਅਕਤੂਬਰ 1968 ਨੂੰ ਇਸ ਸੰਸਥਾ ਦਾ ਰਸਮੀ ਉਦਘਾਟਨ ਕੀਤਾ। ਸੰਨ 1930 ਵਿੱਚ ਫਰੀਦਕੋਟ ਦੇ ਰਾਜਾ ਸਾਹਿਬ ਬਹਾਦਰ ਹਰਿੰਦਰ ਸਿੰਘ ਦੁਆਰਾ ਬਣਵਾਏ ਗਏ 'ਫਰੀਦਕੋਟ ਬਲਾਕ', ਜੋ ਉਸ ਸਮੇਂ ਸਹਿਜਧਾਰੀ ਹੋਸਟਲ ਦੇ ਨਾਂ ਨਾਲ ਜਾਣਿਆ ਜਾਂਦਾ ਸੀ, ਵਿਖੇ ਕਾਲਜ ਆਰੰਭ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਵਰਤਮਾਨ ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਫ਼ਾਰ ਵਿਮਨ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਦੀ ਵਿਰਾਸਤੀ ਇਮਾਰਤ ਇਸੇ ਪ੍ਰਾਚੀਨ ਇਤਿਹਾਸ ਦੇ ਵਿਕਾਸ ਦੀ ਮੂੰਹ ਬੋਲਦੀ ਤਸਵੀਰ ਹੈ।

ਸੰਨ 1968 ਵਿੱਚ ਇਹ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੰਸਥਾ ਛੋਟੀ ਜਿਹੀ ਇਮਾਰਤ ਅਤੇ 82 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨਾਲ ਪ੍ਰਗਤੀ ਦੇ ਪਥ ਤੇ ਰਵਾਨਾ ਹੋਈ। ਅੱਜ 53 ਸਾਲਾਂ ਦੇ ਨਿਰੰਤਰ ਵਿਕਾਸ ਅਤੇ ਆਪਣੀਆਂ ਨਾਮਵਰ ਪ੍ਰਾਪਤੀਆਂ ਸਦਕਾ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਪੰਜਾਬ ਰਾਜ ਦੀਆਂ ਉੱਘੀਆਂ ਅਕਾਦਮਿਕ ਸੰਸਥਾਵਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਹੈ। ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਦੀ ਵਿਚਾਰਧਾਰਾ ਉੱਤੇ ਉੱਸਰੀ ਇਹ ਸੰਸਥਾ ਇਸ ਸਮੇਂ 100 ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ ਉੱਚ ਸਿੱਖਿਅਤ ਅਤੇ ਤਜਰਬੇਕਾਰ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਦੀ ਅਗਵਾਈ ਵਿੱਚ ਹਿਊਮੈਨਿਟੀਜ਼, ਕਾਮਰਸ, ਇਨਫਰਮੇਸ਼ਨ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ, ਵਿਗਿਆਨ, ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ ਅਤੇ ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਦੀ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰ ਰਹੀ ਹੈ।

# 858

ਕਿਸੇ ਕੌਮ ਦੀ ਪ੍ਰਗਤੀ ਦਾ ਅੰਦਾਜ਼ਾ ਉਸ ਕੌਮ ਦੀ ਇਸਤਰੀ ਦੇ ਸਮਾਜ ਵਿਚਲੇ ਸਥਾਨ ਤੋਂ ਲਗਾਇਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। ਇਸ ਸਥਿਤੀ ਵਿਚ ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਫ਼ਾਰ ਵਿਮਨ ਦਾ ਮੁੱਖ ਮੰਤਵ ਲੜਕੀਆਂ ਨੂੰ 21ਵੀਂ ਸ਼ਤਾਬਦੀ ਦੀਆਂ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਨਾਲ ਨਜਿੱਠਣ ਯੋਗ ਬਣਾਉਣਾ ਹੈ। ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਗ੍ਰੰਥ ਸਾਹਿਬ ਵਿੱਚ ਗੁਰੂ ਸਾਹਿਬਾਨ ਦੁਆਰਾ ਦੱਸੇ ਗਏ ਆਚਰਣਕ ਅਤੇ ਨੈਤਿਕ ਗੁਣਾਂ ਦਾ ਵਿਕਾਸ ਕਰਨਾ ਇਸਦਾ ਅਗਲਾ ਉਦੇਸ਼ ਹੈ। ਸਮਾਜ ਵਿੱਚ ਸਾਹਸੀ, ਇਰਾਦੇ ਦੇ ਪੱਕੇ, ਆਪਣੇ ਵਿਚਾਰਾਂ ਨੂੰ ਜ਼ਾਹਿਰ ਕਰ ਸਕਣ ਵਾਲੇ ਨਾਗਰਿਕ ਪੈਦਾ ਕਰਨੇ ਇਸਦਾ ਟੀਚਾ ਹੈ।



ROSPECTUS 2021-22

# OSPECTUS 2021-22

## Infrastructure

The college has a magnificent building, well equipped and airy class-rooms, meticulous campus, lush green lawns and vast playgrounds with elaborate arrangements for various games and sports.

The high-tech Fashion Designing and Computer labs are a real benchmark in modern cyber world. Science Block of the college boasts of spacious and airy Science Laboratories equipped with apparatus of latest technology.

To enhance the lecture presentations, the college has an excellent audio-visual set up. A fully air conditioned conference hall is being used with gadgets ranging from LCD, OHP, audio-video players and latest address system etc. The college has state-of-art Indoor Stadium-cum-Auditorium with the capacity of 1000 students. The Auditorium is equipped with light & sound system of latest technology. The FD-department consists of workshop labs and a five storey-classroom block. The college also provides underground scooter stand facility to the students.

The college is proud of its Fitness Centre, Open Air Auditorium, Gurudwara Sahib, Canteen, Medical Room, Placement Cell, Generator Sets, College Bus, Solar System, Intercom, CCTV & Central R.O. System etc.

# 



# ਸਹੂਲਤਾਂ

ਕਾਲਜ ਦੀ ਸ਼ਾਨ<mark>ਦਾਰ</mark> ਇਮਾਰਤ ਜਿੱਥੇ ਖੁੱਲ੍ਹੇ-ਡੁੱਲ੍ਹੇ ਹਵਾਦਾਰ ਕਮਰਿਆਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਹੈ, ਉੱਥੇ ਇਸਦੇ ਵਿਸ਼ਾਲ ਖੇਡ ਦੇ ਮੈਦਾਨ ਅਤੇ ਹਰੇ ਭਰੇ ਲਾਅਨਜ਼ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਖਿੱਚ ਦਾ ਕੇਂਦਰ ਹਨ। ਕਾਲਜ ਵਿਚ ਕੰਪਿਊਟਰ, ਅਕਾਊਂਟਿੰਗ, ਕੈਮਿਸਟਰੀ, ਫ਼ਿਜ਼ਿਕਸ, ਫਾ<mark>ਈਨ</mark> ਆਰਟਸ, ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ,ਹੋਮ ਸਾਇੰਸ ਅਤੇ ਕਾਸਮੈਟੋਲੋਜੀ ਲੈਬਜ਼ ਉਪਲਬਧ ਹਨ। ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਅਤੇ ਕੰਪਿਊਟਰ ਲੈਬਜ਼ ਹਰ ਸਹੂਲਤ ਪੱਖੋਂ ਬੇਹਤਰੀਨ ਹਨ। ਨਵੇਂ ਬਣੇ ਸਾਇੰਸ ਬਲਾਕ ਵਿਚ ਆਧਨਿਕ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਨਾਲ ਲੈਸ ਸਾਇੰਸ ਲੈਬਜ਼ ਅਤੇ ਹਵਾਦਾਰ ਕਮਰਿਆਂ ਦਾ ਇਕ ਬਲਾਕ ਤਿਆਰ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਹੈ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਅਧਿਐਨ ਸੁਵਿਧਾ ਅਨੁਕੁਲ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਪੜ੍ਹਾਉਣ ਦੇ ਤਰੀਕਿਆਂ ਨੂੰ ਹੋਰ ਪ੍ਰਭਾਵਸ਼ਾਲੀ ਬਣਾਉਣ ਲਈ ਆਡੀਓ-ਵਿਜੂਅਲ ਸੈੱਟ-ਅਪ ਅਤੇ ਖ਼ੂਬਸੂਰਤ ਏਅਰ ਕੰਡੀਸ਼ਨਡ ਕਾਨਫਰੰਸ ਹਾਲ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜ਼ਿਕਰਯੋਗ ਹਨ। ਨਵੇਂ ਬਣੇ ਸਟੇਡੀਅਮ-ਕਮ-ਆਡੀਟੋਰੀਅਮ ਵਿਚ 1000 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੇ ਬੈਠਣ ਦੀ ਸਵਿਧਾ ਹੈ। ਆਡੀਟੋਰੀਅਮ ਵਿਚ ਆਧਨਿਕ ਟੈਕਨਾਲੋਜੀ ਦਾ ਲਾਈਟ ਐਂਡ ਸਾੳਂਡ ਸਿਸਟਮ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ ਹੈ, ਜਿਸ ਵਿਚ ਸਾਰੇ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਫੰਕਸ਼ਨ ਕੀਤੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਵਿਭਾਗ ਲਈ ਵਰਕਸ਼ਾਪਸ ਲੈਬਜ਼ ਅਤੇ 5 ਮੰਜ਼ਿਲਾ ਕਲਾਸਰੂਮ ਬਲਾਕ ਉਪਲਬੱਧ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਲਈ ਅੰਡਰ ਗਰਾਉਂਡ ਸਕੂਟਰ ਸਟੈਂਡ ਦੀ ਸੁਵਿਧਾ ਵੀ ਹੈ।

ਇਸਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਕਾਲਜ ਵਿਚ ਫਿਟਨੈਸ ਸੈਂਟਰ, ਓਪਨ ਏਅਰ ਆਡੀਟੋਰੀਅਮ, ਇਨਡੋਰ ਸਟੇਡੀਅਮ, ਕਾਲਜ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ, ਕੰਟੀਨ, ਮੈਡੀਕਲ ਰੂਮ, ਪਲੇਸਮੈਂਟ ਸੈੱਲ, ਜਨਰੇਟਰ ਸੈੱਟ, ਕਾਲਜ ਬੱਸ, ਸੋਲਰ ਸਿਸਟਮ, ਇੰਟਰਕਾਮ, CCTV ਅਤੇ ਸੈਂਟਰਲ ਆਰ.ਓ. ਸਿਸਟਮ ਆਦਿ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਆਕਰਸ਼ਨ ਦਾ ਕੇਂਦਰ ਹਨ।





# The College Hostel

College Hostel is well equipped with the basic amenities to house about 450 girls. The neat-clean, airy, fully safe and secure hostel campus is the first choice of the parents from far off towns, villages and cities. Green lawns, Play grounds, Library, Indoor Recreational Hall, Gymnasium, Study Room, Gurudwara Sahib and Canteencum-tuck shop are part of the hostel routine. Daily prayer and observing maryada, daily assembly and compulsory study time schedule are special features. 24 hour Medical Services is available. For post graduate students a hostel wing equipped with latest modern facilities has been constructed under UGC Scheme.

# **Hostel Rules**

- The students seeking hostel, need to fill up a separate performa available in the college office.
- Exclusive seats and facilities are provided to outstanding SC, BC students and also to the exceptional participants of sports and co-curricular activities.
- Only the authorized visitors, whose recommendation from the parents is registered, are allowed to meet the hostlers on specific days and timings.
- No one is allowed to meet the hostlers without Identity Card and the affixed photograph.
- Identity Cards for the visitors can be obtained from the office within 15 days from the date of admission in the college Hostel.





# ਕਾਲਜ ਹੋਸਟਲ

ਖ਼ਾਲਸਾ ਕਾਲਜ ਫਾਰ ਵਿਮਨ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲ ਹੋਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਬਹੁ ਗਿਣਤੀ ਦੂਸਰੇ ਸ਼ਹਿਰਾਂ, ਕਸਬਿਆਂ ਤੇ ਪਿੰਡਾਂ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦੀ ਸਮੱਸਿਆ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦੇ ਹੋਏ ਸੰਨ 1970 ਵਿੱਚ ਕਾਲਜ ਵਿਖੇ 21 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨਾਲ ਹੌਸਟਲ ਆਰੰਭ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਅੱਜ ਇਸ ਵਿੱਚ 450 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਰਿਹਾਇਸ਼ ਦਾ ਉਚਿੱਤ ਪ੍ਰਬੰਧ ਹੈ। ਇਸਦੀ ਇਮਾਰਤ ਵਿੱਚ ਲੋਡ ਅਨੁਸਾਰ ਭਾਰੀ ਪਰਿਵਰਤਨ ਕਰਕੇ ਇਸ ਨੂੰ ਨਵੀਂ ਦਿੱਖ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕੀਤੀ ਗਈ ਹੈ। ਇਥੋਂ ਦਾ ਵਾਤਾਵਰਣ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਅਧਿਐਨ ਸੁਵਿਧਾ ਅਨੁਕੂਲ ਹੈ ਅਤੇ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਹਰ ਸਹੂਲਤ ਮੁਹੱਈਆ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਨੈਤਿਕ ਅਤੇ ਧਾਰਮਿਕ ਸਿੱਖਿਆ ਪ੍ਰਦਾਨ ਕਰਨ ਲਈ ਹੋਸਟਲ ਵਿੱਚ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਾਹਿਬ ਸੁਸ਼ੋਭਿਤ ਹੈ। ਚੌਵੀ ਘੰਟੇ ਮੈਡੀਕਲ ਸੇਵਾਵਾਂ ਉਪਲਬਧ ਹਨ। ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਲਈ ਯੂ.ਜੀ.ਸੀ. ਦੀ ਸਕੀਮ ਤਹਿਤ ਬਣਿਆ ਹੌਸਟਲ ਵਿੰਗ ਹਰ ਤਰ੍ਹਾਂ ਦੀਆਂ ਆਧੁਨਿਕ ਸਹੂਲਤਾਂ ਨਾਲ ਲੈਸ ਹੈ।

# ਹੋਸਟਲ ਨਿਯਮਾਵਲੀ

- ਹੌਸਟਲ ਵਿੱਚ ਸੀਟਾਂ ਸੀਮਿਤ ਹਨ। ਖਿਡਾਰਨਾਂ, ਪੱਛੜੀਆਂ ਤੇ ਅਨੁਸੂਚਿਤ ਜਾਤੀਆਂ/ਕਬੀਲਿਆਂ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਸੀਟਾਂ ਤੇ ਸਹੂਲਤਾਂ ਉਪਲੱਬਧ ਹਨ।
- ❖ ਹੌਂਸਟਲ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਕਾਲਜ ਦਫ਼ਤਰ ਵਿੱਚੋਂ ਫ਼ਾਰਮ ਲੈ ਕੇ ਭਰਨਾ ਪਵੇਗਾ।
- ਫ਼ਾਰਮ ਵਿਚ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਮਿਲਣ ਵਾਲਿਆਂ ਦੇ ਨਾਮ ਲਿਖੇ ਜਾਂਦੇ ਹਨ, ਜੋ ਕਿ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੇ ਮਾਂ-ਬਾਪ ਜਾਂ ਸਰਪ੍ਰਸਤ ਵੱਲੋਂ ਲਿਖਾਏ ਜਾਣਗੇ।
- ❖ ਪਛਾਣ ਕਾਰਡ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਣ ਤੋਂ ਬਾਅਦ 15 ਦਿਨਾਂ ਅੰਦਰ ਬਣਵਾ ਲੈਣੇ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ।
- ਫੋਟੋ ਲੱਗੇ ਪਛਾਣ ਕਾਰਡ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਕੋਈ ਵਿਅਕਤੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੂੰ ਨਹੀਂ ਮਿਲ ਸਕਦਾ।





# Library

The fully automated library stacks more than 25,000 books including a variety of Encyclopedias, Dictionaries, Rare Books, Text Books, Periodicals, Journals, Magazines and Newspapers. Book Bank scheme is also available for the students. E-Library and internet service is available. During the academic session, latest books are regularly added in the library.

# Library Rules

- Visit College library in free time and silence must be observed.
- 2. Undergraduate students are allowed to get 4 books issued and the students of post graduate level can take 5 books at a time.
- Issued books must be returned within 14 days.
- 4. Students failing to return the books within stipulated time will be fined ₹1 per book per day.
- 5. Reference Books or Rare Books can be referred only in the Library.
- Librarian reserves the right of demanding back any book at any time.
- 7. Books will be issued only on showing the student's Identity Card and Library Tickets.
- Students will have to pay double the amount of cost in lieu of a lost, damaged or disfigured book.
- 9. Markings on the books are strictly prohibited.

# ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ

ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਦਿਅਕ ਸੰਸਥਾ ਦੀ ਰੀੜ੍ਹ ਦੀ ਹੱਡੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਕਾਲਜ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੇ ਲਾਭ ਹਿਤ ਹਰ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪੁਸਤਕਾਂ ਨਾਲ ਭਰਪੂਰ ਹੈ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੇ ਉਪਯੋਗ ਲਈ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿੱਚ ਇਨਸਾਈਕਲੌਪੀਡੀਆਜ਼, ਰੈਫ਼ਰੈਂਸ ਪੁਸਤਕਾਂ ਅਤੇ ਗਿਆਨ-ਵਰਧਕ ਪੁਸਤਕਾਂ ਦਾ ਉਚਿੱਤ ਭੰਡਾਰ ਹੈ। ਹਰ ਵਸ਼ੇ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਪਾਠ ਪੁਸਤਕਾਂ ਅਤੇ ਸਹਾਇਕ ਪੁਸਤਕਾਂ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿੱਚ ਅਨੇਕਾਂ ਰਸਾਲੇ, ਪਤ੍ਰਿਕਾਵਾਂ ਅਤੇ ਅਖ਼ਬਾਰ ਮੰਗਵਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਗ਼ਰੀਬ ਅਤੇ ਲੋੜਵੰਦ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਸਾਰੇ ਸਾਲ ਲਈ ਪੁਸਤਕਾਂ ਲੈ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ। ਕਾਲਜ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਚ ਈ-ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਤੇ ਇੰਟਰਨੈੱਟ ਦੀ ਸੁਵਿਧਾ ਵੀ ਉਪਲੱਬਧ ਹੈ।

# ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਨਿਯਮਾਵਲੀ

- ਖ਼ਾਲੀ ਪੀਰੀਅਡ ਦੌਰਾਨ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਜਾਇਆ ਜਾਏ ਅਤੇ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਚ ਮੁਕੰਮਲ ਸ਼ਾਂਤੀ ਰੱਖੀ ਜਾਵੇ।
- 2. ਗ੍ਰੇਜੂਏਸ਼ਨ ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਇਕ ਸਮੇਂ 'ਤੇ ਚਾਰ ਪੁਸਤਕਾਂ, ਪੋਸਟ ਗ੍ਰੇਜੂਏਟ ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਪੰਜ ਪੁਸਤਕਾਂ ਇਸ਼ੂ ਕਰਵਾਉਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਹੋਵੇਗੀ।
- 3. ਇਸ਼ੂ ਹੋਈਆਂ ਪੁਸਤਕਾਂ 14 ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਅੰਦਰ–ਅੰਦਰ ਵਾਪਿਸ ਕਰਨੀਆਂ ਹੋਣਗੀਆਂ।
- 4. ਨਿਸ਼ਚਿਤ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਕਿਤਾਬਾਂ ਵਾਪਿਸ ਕਰਨ ਵਿਚ ਦੇਰੀ ਕਾਰਣ ਪ੍ਰਤੀ ਪੁਸਤਕ ਪ੍ਰਤੀ ਦਿਨ 1 ਰੁਪਇਆ ਜ਼ਰਮਾਨਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 5. ਰੈਫਰੈਂਸ ਬੁੱਕ ਜਾਂ ਕੋਈ ਹੋਰ ਕੀਮਤੀ ਕਿਤਾਬ ਪੁਸਤਕਾਲੇ ਵਿੱਚ ਬੈਠ ਕੇ ਪੜ੍ਹਨ ਲਈ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀਅਨ ਦੀ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਆਗਿਆ ਨਾਲ ਲਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀਅਨ ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਮੇਂ ਪੁਸਤਕ ਵਾਪਸ ਮੰਗਵਾ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- 7. ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਕੋਲ ਉਸਦਾ ਸ਼ਨਾਖ਼ਤੀ ਕਾਰਡ ਹੋਣਾ ਚਾਹੀਦਾ ਹੈ, ਜੋ ਪਸਤਕ ਉਧਾਰ ਲੈਂਦੇ ਸਮੇਂ ਵਿਖਾਇਆ ਜਾ ਸਕੇ।
- 8. ਗੁਆਚੀ ਜਾਂ ਬੁਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਫਟੀ ਪੁਸਤਕ ਨਵੀਂ ਲੈ ਕੇ ਵਾਪਸ ਕਰਨੀ ਪਵੇਗੀ ਜਾਂ ਉਸਦੀ ਦੁਗਣੀ ਕੀਮਤ ਅਦਾ ਕਰਨੀ ਪਵੇਗੀ।
- 9. ਪੁਸਤਕ ਉੱਤੇ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੀ ਕੋਈ ਨਿਸ਼ਾਨੀ ਲਗਾਉਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੈ।





# Scholarships

- During academic session 2020-21, the College / Management provided the scholarship worth ₹1,14,100/- to 85 students for their participation in various religious activities organised by the college.
- A USA based organization 'Dheyan Pukardiyan' distributed an amount of ₹1,50,000/- to 15 deserving students. Each student received ₹1000/- per month for the session (2020-21).
- 3. 26 SC students got Scholarship of Amount ₹5,79,640/- under Post Matric Scholarships Scheme (Dr. Ambedkar Scholarship Scheme by Punjab Govt.)
- Minority Students got scholarships Amount of ₹60,000/- (Approx.) under National Scholarship Portal.
- 5. 100 students got scholarship of ₹500000/- from Khalsa Global Manch Foundation.
- Player Manpreet Kaur got Gold Medal and scholarship of ₹15,000/- cash in Federation Cup (Soft Ball) organised by Guru Nanak Dev University, Amritsar.
- Player Simrandeep Kaur got Gold Medal and scholarship of ₹15,000/- cash in Federation Cup (Soft Ball) organised by Guru Nanak Dev University, Amritsar.
- 8. College Athletics Team got overall First Position and an amount of ₹25,000/- cash in Reliance Tournament.
- Player Simrandeep Kaur got First Position in Inter Zonal League National Soft Ball Championship at Punjabi University, Patiala and also got First Position and an amount of ₹40,000/- cash in Senior National at Andhra Pradesh.

# ਵਜੀਫ਼ੇ

- ਸੈਸ਼ਨ 2020-21 ਦੌਰਾਨ ਕਾਲਜ ਵਿਚ ਕਰਵਾਈਆਂ ਗਈਆਂ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਧਾਰਮਿਕ ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ ਵਿਚ ਭਾਗ ਲੈਣ ਵਾਲੀਆਂ 85 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਕਾਲਜ/ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਵਲੋਂ 1,14,100/- ਰੁਪਏ (ਇਕ ਲੱਖ ਚੌਦਾਂ ਹਜ਼ਾਰ ਇਕ ਸੌ ਰੁਪਏ) ਦੀ ਵਜ਼ੀਫਾ ਰਾਸ਼ੀ ਵੰਡੀ ਗਈ।
- 2. ਅਮਰੀਕਾ ਨਿਵਾਸੀ ਸ੍ਰ. ਕੁਲਦੀਪ ਸਿੰਘ ਸਰਾਂ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਈ ਜਾ ਰਹੀ ਸੰਸਥਾ 'ਧੀਆਂ ਪੁਕਾਰਦੀਆਂ' ਵੱਲੋਂ ਸੈਸ਼ਨ 2020–21 ਵਿਚ 15 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਪ੍ਰਤੀ ਮਹੀਨਾ 1000/– ਰੁਪਏ ਵਜ਼ੀਫਾ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ। ਜਿਸ ਦੀ ਕੁਲ ਰਾਸ਼ੀ 1,50,000/– ਰੁਪਏ ਹੈ।
- 3. ਪੰਜਾਬ ਸਰਕਾਰ ਦੁਆਰਾ ਚਲਾਈ ਜਾ ਰਹੀ ਪੋਸਟ ਮੈਟਰਿਕ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਸਕੀਮ ਅਧੀਨ 26 (SC) ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ 5,79,640/– ਰੁਪਏ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ ਵਜ਼ੀਫੇ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ।
- 4. ਨੈਸ਼ਨਲ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਪੋਰਟਲ ਅਧੀਨ ਘੱਟ ਗਿਣਤੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਲਗਭਗ 60,000/– ਰੁਪਏ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ ਵਜ਼ੀਫੇ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਹੋਈ।
- 5. ਖ਼ਾਲਸਾ ਗਲੋਬਲ ਮੰਚ ਫਾਊਂਡੇਸ਼ਨ ਵਲੋਂ 10<mark>0 ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ 5</mark>00000/– ਰਪਏ ਦੀ ਰਾਸ਼ੀ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਵਜੋਂ ਦਿੱਤੀ ਗਈ।
- 6. ਖਿਡਾਰਨ ਮਨਪ੍ਰੀਤ ਕੌਰ ਨੇ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵੱਲੋਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਫੈਡਰੇਸ਼ਨ ਕੱਪ (ਸਾਫ਼ਟ ਬਾਲ) ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿਚੋਂ ਸੋਨੇ ਦਾ ਤਮਗਾ ਹਾਸਿਲ ਕਰਕੇ 15,000/– ਰੁਪਏ ਦੀ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ।
- 7. ਖਿਡਾਰਨ ਸਿਮਰਨਦੀਪ ਕੌਰ ਨੇ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਅੰਮ੍ਰਿਤਸਰ ਵੱਲੋਂ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਫੈਡਰੇਸ਼ਨ ਕੁੱਪ (ਸਾਫ਼ਟ ਬਾਲ) ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿਚੋਂ ਸੋਨੇ ਦਾ ਤਮਗ਼ਾ ਹਾਸਿਲ ਕਰਕੇ 15,000/– ਰੁਪਏ ਦੀ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ ਸਕਾਲਰਸ਼ਿਪ ਵਜੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ।
- 8. ਕਾਲਜ ਦੀ ਐਥਲੈਟਿਕਸ ਟੀਮ ਨੇ ਰਿਲਾਇੰਸ ਟੂਰਨਾਮੈਂਟ ਵਿਚੋਂ ਓਵਰ ਆਲ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਹਾਸਿਲ ਕਰਕੇ 25,000/– ਰੁਪਏ ਦੀ ਨਕਦ ਰਾਸ਼ੀ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੀ।
- 9. ਖਿਡਾਰਨ ਸਿਮਰਨਦੀਪ ਕੌਰ ਨੇ ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ, ਪਟਿਆਲਾ ਵਿਖੇ ਹੋਈ ਆਲ ਇੰਡੀਆ ਇੰਟਰ ਜ਼ੋਨਲ ਲੀਗ ਨੈਸ਼ਨਲ ਸਾਫ਼ਟ ਬਾਲ ਚੈਂਪੀਅਨਸ਼ਿਪ ਮੁਕਾਬਲੇ ਵਿਚ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਅਤੇ ਆਂਧਰਾ ਪ੍ਰਦੇਸ਼ ਵਿਖੇ ਹੋਏ ਸੀਨੀਅਰ ਨੈਸ਼ਨਲ ਵਿਚੋਂ ਪਹਿਲਾ ਸਥਾਨ ਹਾਸਿਲ ਕਰਕੇ ਪੰਜਾਬ ਸਪੋਰਟਸ ਚੰਡੀਗੜ ਵਲੋਂ 40,000/– ਰਪਏ ਦਾ ਨਕਦ ਇਨਾਮ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ।

# PROSPECTUS 2021-22

# **KCW Faculty**

#### **PRINCIPAL**

Dr. (Mrs.) Surinder Kaur
M.A. (Pol. Sci. and Philosophy), UGC (Edu. & Phil.)
M.Ed., Ph.D (Education)



#### **OFFICE BEARERS**

4	Dana Anadamia Affrica Franciscobiae Canadiantes Vando Walfara and 1046	D. 124
1.	Dean Academic Affairs Examination, Coordinator Youth Welfare and IQAC	Dr. Jitender Kaur
2.	Dean Student Welfare	Mrs. Ravinder Kaur
3.	Dean Sciences	Mrs. Manbir Kaur
4.	Dean Alumni Association	Dr. Chanchal Bala
5.	Director Career Counseling and Placement Cell	S. Manjit Singh
6.	Incharge E-Governance	Dr. Rakesh Kumar
7.	Dean Commerce & Business Adm.	Dr. Suman
8.	Dean Research & Bursar	Dr. Ritu Dhawan
9.	Dean Public Relation	Mrs. Sharina Mahajan

## **TEACHING FACULTY**

Dr. Robin

COMPUTER SCIENCE			
S. Manjit Singh	MCA		
Dr. Rakesh Kumar	M.Tech. (IT), UGC NET, Ph.D		
Mrs. Sumit Chhabra	MIT, M.Phil		
Dr. Ranjandeep Kaur	MIT, M.Tech. (IT), Ph.D		
Mrs. Kirandeep Kaur	MCA		
S. Nirmaljeet Singh	MCA		
Dr. Mandeep Kaur Gulati	M.Tech. (IT), Ph.D		
Mrs. Pritika Mehra	MCA, M.Phil, UGC NET		
Mrs. Geet Bawa	MCA		
S. Onkar Singh	M.Sc (CS) Computer Instructor		
Mr. Amarjit Singh	MCA		

COMMERCE			
Dr. Suman Nayyar	M.Com, M.Phil, Ph.D		
Dr. Ritu Dhawan	M.Com, UGC NET, JRF, Ph.D		
Dr. Namrata	M.Com, M.Phil, UGC NET, Ph.D		
Dr. Kamalpreet Kaur Sandhu	M.Com, M.Phil, UGC NET, Ph.D		
Dr. Neeru Kapoor	M.Com, M.Phil, MBA, UGC NET, Ph.D		

	EMISTRY
Ms. Amandeep Kaur	M.Sc (Hons. School) Chemistry
cos	METOLOGY
Ms. Jagmeet Kaur	M.Sc (Cosmetology and Healthcare)
ECONOMICS / QL	JANTITATIVE TECHNIQUES
Dr. Jaswinder Singh	MA, UGC NET, Ph.D

**ENVIRONMENT STUDIES** 

M.Sc, Ph.D

# **KCW Faculty**

#### **FINE ARTS**

Ms. Jagdeep Kaur B.Tech, MA (Fine Arts), UGC NET

#### HINDI

Dr. Chanchal Bala MA, M.Phil, Ph.D

#### **HISTORY**

Mrs. Manmeet Kaur MA, B.Ed.

#### **HOME SCIENCE**

Mrs. Bhanu Chopra M.Sc (Food & Nutrition)

#### **MATHEMATICS**

Mrs. Manbir Kaur M.Sc, M.Phil

Mrs. Anita M.Sc, M.Phil

#### MUSIC (V)

56756	The Control of the Co
Dr. Jitender Kaur	M.Phil., Ph.D
S. Taranjit Singh (Tabla Player)	MA, B.Ed.
Sh. Mukesh Kumar (Tabla Player)	BA in Music

#### PHYSICAL EDUCATION

Ms. Pooja M.P.Ed

#### **PHYSICS**

Dr. Nirmal Kaur M.Sc, Ph.D





#### **POLITICAL SCIENCE**

Ms. Arpana Chawdhary MA, UGC NET

#### **PUNJABI**

Mrs. Ravinder Kaur B.Ed, M.Phil, UGC NET

Dr. Pardeep Kaur UGC NET, Ph.D

#### SOCIOLOGY

Dr. Jasleen Dua MA, Ph.D, UGC NET

#### **NON-TEACHING STAFF**

#### **LIBRARY**

Mrs. Divya B.Com, PGDCA, M.Lib

#### **OFFICE STAFF**

Senior Clerk				
Salary Clerk				
Accounts Clerk				
Clerk				
Data Entry Operator				
Data Entry Operator / E Gov. Operator				



# Academic Programmes

Courses	Duration		Eligibility	
B.A.	6 Semesters	10+2 passed or equivale		
B.Sc. (Eco.)	6 Semesters			
B.Com.(R)/B.Com. (Hons.)	6 Semesters	The state of the s	aggregate or equivalent examination	
B.Com.(FS)	6 Semesters		aggregate or equival <mark>ent exam</mark> ination	
B.Voc in Retail Mgt. & IT	6 Semesters		aggregate or equivalent examination	
B.T.H.M.	6 Semesters		aggregate or equivalent examination	
B.B.A.	6 Semesters		aggregate or equivalent examination	
BCA	6 Semesters		aggregate or equivalent examination	
B.Sc. (I.T.)	6 Semesters		aggregate or equivalent examination	
B.Sc. (Computer Science)	6 Semesters		10% marks in aggregate or equivalent examination	
B.Sc. (Non-Medical)	6 Semesters		tleast 40% marks in aggregate with the concerned science group/	
Annual Male In Con		+2 (Medical) with addition	onal Math or equivalent examination	
B.Sc. (Medical)	6 Semesters		t 40% marks in aggregate with the concerned science group/ dditional Biology or equivalent examination	
B.Sc. (Fashion Designing)	6 Semesters	10+2 with 45% marks in a	aggregate or equivalent examination	
B. Voc in Fashion Styling and Grooming	6 Semesters	10+2 with 40% marks in a	aggregate or equivalent examination	
B.Voc in Arts	6 Semesters	10+2 with 40% marks in a	aggregate or equivalent examination	
B.Voc in Nutrition & Diet Planning	6 Semesters	10+2 with 40% marks in a	aggregate or equivalent examination	
M.A. (Punjabi)	4 Semesters	in the subject concerned	y faculty with 50% marks in aggregate or 45% marks d or equivalent examination or Masters Degree of in another subject or another faculty	
M.A. (Economics)	4 Semesters	Bachelor's Degree in an in the subject concerned	y faculty with 50% marks in aggregate or 45% marks d or equivalent examination or Masters Degree of in another subject or another faculty	
M. Com.	4 Semesters	Bachelor's degree in Co Bachelor in Business Adn	mmerce (B.Com, or B.Com, Professional)/ ninistration (B.B.A.)/B.Com, (HS)/	
M.Sc. (IT)	4 Semesters	under (10+2+3) system w	vith not less than 50% marks er Science/IT/Computer Applications/Computer Maintenance	
W.3C. (II)	4 36(1)63(6)3	as one of the Elective su Or	bjects with 50% marks in aggregate.	
		Or Graduate with Mathema Computer Application/P	ivalent there to with atleast 50% marks in aggregate.  atics as an Elective subject and Post-Graduate Diploma in PG Diploma in Information Tech./PG Diploma in E-Commerce r equivalent with 50% marks in aggregate.	
M.Sc.	4 Semesters		er Science/IT/Computer Application/Computer Maintenance	
(Computer Science)	100111031013		bjects with 50% marks in aggregate.	
(Componer Colones)		Or	2,0010 11111 00,01110111 111 09,91 09,0101	
		Annual Control of the	ivalent there to with atleast 50% marks in aggregate.	
A A A A A A A A A A A A A A A A A A A			waler in there to with alleast 50% marks in aggregate.	
		Or		
			atics as an Elective subject and Post-Graduate Diploma in	
			PG Diploma in Information Tech./PG Diploma in E-Commerce	
			r equivalent with 50% marks in the aggregate.	
M.Sc.	4 Semesters		Designing and Garment Construction/Home Science/B.Sc. Home	
(Fashion Designing &		Science/Bachelor of Des	sign (specialization in Fashion Designing)/B.Sc. Fashion Designing	
Merchandising)		Or		
		PG Diploma in Dress Des	igning and Tailoring/PG Diploma in Fashion Designing	
		Or		
			Designing as an Add on Course under (10+2+3 system) with	
			GNDU or any other equivalent examination from a recognized	
		University/Institute.		
PGDCA	2 Semesters		arks or equivalent examination	
PGDFS	2 Semesters		arks or equivalent examination	
Diploma in Stitching & Tailoring	2 Semesters			
(Full Time)		1,100		
Diploma in Cosmetology	2 Semesters	emesters Passed +2 examination with 40% marks in aggregate		
Add On/ Career Oriented Cou			Khalsa College for Women offers career oriented (Add On)	
1. Communication Skills & Personality	100000000000000000000000000000000000000	6. Dress Designing	courses supported by UGC's innovative programmes scheme.	
1. Commonication axiis at reisonali	, Development	o. Dross Designing	Those courses are being effected along with complex degrees	

2. Taxation Law, Event & Hotel Management

3. Recycling & Upcycling in Fashion Designing

4. Hospitality & Catering Management

5. Information Technology & Data Entry Operator

7. Cosmetology

8. French

9. CAD

10. Banking Services

These courses are being offered alongwith regular degrees at undergraduate level. The students can obtain Certificate, Diploma and Advanced Diploma in these courses respectively within one, two or three years duration.

Khalsa College for Women organises free remedial classes for academically weak students with the financial support received from UGC, New Delhi.

# IOSPECTUS 2021-2

# ਵਿਦਿਆਕ ਕੋਰਸ

16161144	* J	
ਕੋਰਸ	ਮਿਆਦ	ਵਿਦਿਅਕ ਯੋਗਤਾ
ਬੀ.ਏ.	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 ਜਾਂ ਇਸਦੇ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਐਸਸੀ (ਇਕਨਾਮਿਕਸ)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਕਾਮ.(ਰ)/ਬੀ. ਕਾਮ. (ਆਨਰਜ਼)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਕਾਮ.(ਐਫ. ਐਸ.)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ-ਵੌਕ ਇਨ ਰੀਟੇਲ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ ਐਂਡ ਆਈ.ਟੀ.	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਟੀ. ਐਚ. ਐਮ.	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਬੀ. ਏ.	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਸੀ. ਏ.	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਐਸ.ਸੀ (ਆਈ. ਟੀ.)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਐਸਸੀ (ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 (ਨਾਨ-ਮੈਡੀਕਲ) 40% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ. ਐਸਸੀ (ਨਾਨ-ਮੈਡੀਕਲ)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 (ਨਾਨ-ਮੈਡੀਕਲ) 40% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਜਾਂ 10+2 ਐਡੀਸ਼ਨਲ ਮੈਥ ਨਾਲ ਮੈਡੀਕਲ ਦਾ ਇਮਤਿਹਾਨ ਪਾਸ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ
ਬੀ. ਐਸਸੀ (ਮੈਡੀਕਲ)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 (ਮੈਡੀਕਲ) 40% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਜਾਂ 10+2 ਐਡੀਸ਼ਨਲ ਬਾਈਲੋਜੀ ਨਾਲ ਨਾਨ-ਮੈਡੀਕਲ ਦਾ ਇਮਤਿਹਾਨ ਪਾਸ ਕੀਤਾ ਹੋਵੇ
ਬੀ. ਐਸ.ਸੀ (ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜਾਇਨਿੰਗ)	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 45% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ-ਵੋਕ ਇਨ ਫੈਸ਼ਨ ਸਟਾਇਲ ਐਂਡ ਗਰੂਮਿੰਗ	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ-ਵੋਕ ਇਨ ਆਰਟਸ	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਬੀ-ਵੋਕ ਇਨ ਨਿਓਟਰੀਸ਼ਨ ਐਂਡ ਡਾਇਟ ਪਲਾਨਿੰਗ	6 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਐਮ. ਏ. (ਪੰਜਾਬੀ)	4 ਸਿਮੈਸਟਰ	ਕਿਸੇ ਵੀ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿੱਚ ਕੁੱਲ 50% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਬੈਚਲਰ ਡਿਗਰੀ ਜਾਂ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਚ 45% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਈ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ
ਐਮ. ਏ. (ਇਕਨਾਮਿਕਸ)	4 ਸਿਮੈਸਟਰ	ਕਿਸੇ ਵੀ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿੱਚ ਕੁੱਲ 50% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਬੈਚਲਰ ਡਿਗਰੀ ਜਾਂ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਚ 45% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਜਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਪ੍ਰਮਾਣਿਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੋਈ ਮਾਸਟਰ ਡਿਗਰੀ
ALL CONTRACTOR OF THE PROPERTY	   4 ਸਿਮੈਸਟਰ	
ਐਸ. ਕਾਮ.	4 ПЯНЯСЭ     	ਕਿਸੇ ਵੀ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿੱਚ ਕੁੱਲ 50% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਬੈਚੁਲਰ ਡਿਗਰੀ ਕਾਮਰਸ (ਬੀ. ਕਾਮ. ਅਤੇ ਬੀ. ਕਾਮ ਪ੍ਰੋਫੈਸ਼ਨਲ) / ਬੈਚੁਲਰ ਇਨ ਬਿਜ਼ਨੈਸ ਐਡਮਨਿਸਟਰੇਸ਼ਨ (ਬੀ. ਬੀ. ਏ.) / ਬੀ. ਕਾਮ. (ਆਨਰਜ਼) / ਬੈਚੁਲਰ ਆਫ ਕੰਪਿਊਟਰ ਏਡਿਡ ਮੈਨੇਜਮੈਂਟ (ਬੀ. ਕੈਮ.) / ਬੈਚੁਲਰ ਆਫ ਈ–ਕਾਮਰਸ (10+2+3) ਵਿਚ 50% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ।
ਐਮ. ਐਸਸੀ (ਆਈ.ਟੀ.)	4 ਸਿਮੈਸਟਰ	ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ / ਆਈ.ਟੀ. / ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨਜ਼ / ਕੰਪਿਊਟਰ ਮੋਨਟੋਨੈੱਸ ਵਿਚੋਂ ਕਿਸੇ ਇਕ ਚੋਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਘੱਟੋ–ਘੱਟ 50% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਕੁੱਲ ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਜਾਂ
		ਬੀ. ਸੀ. ਏ. / ਬੀ. ਐਸ. ਸੀ. (ਆਈ. ਟੀ.) ਜਾਂ ਬਿਟ ਗੁਰੂਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਤੋਂ 50% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਕੁੱਲ ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਜਾਂ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਜਾਂ
		ਕਿਸੇ ਵੀ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿਚ ਗਣਿਤ ਚੋਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਅਤੇ ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਡਿਪਲੋਮਾ ਇਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ / ਪੀ. ਜੀ. ਡੀ. ਆਈ. ਟੀ. / ਪੀ. ਜੀ. ਡੀ. ਈ. ਕਾਮ. ਅਤੇ ਇੰਟਰਨੈਟ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ 50% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ
	i /	ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਐਮ. ਐਸਸੀ (ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ)	4 ਸਿਮੈਸਟਰ	ਕੰਪਿਊਟਰ ਸਾਇੰਸ / ਆਈ.ਟੀ. / ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨਜ਼ / ਕੰਪਿਊਟਰ ਮੇਨਟੋਨੈਂਸ ਵਿਚੋਂ ਕਿਸੇ ਇਕ ਚੋਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਘੱਟੋ–ਘੱਟ 50% ਕੁੱਲ ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ
* *		ੇਜਾਂ ਬੀ. ਸੀ. ਏ., ਬੀ.ਐਸਸੀ. (ਆਈ.ਟੀ.), ਬਿਟ ਜਾਂ ਇਸਦੇ ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਇਮਤਿਹਾਨ 50% ਅੰਕ' ਨਾਲ
		ਕਿਸੇ ਵੀ ਫੈਕਲਟੀ ਵਿਚ ਗਣਿਤ ਚੌਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ੇ ਨਾਲ ਅਤੇ ਪੋਸਟ ਗਰੈਜੂਏਟ ਡਿਪਲੌਮਾ ਇਨ ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ /
	İ	ੂ ਪੀ. ਜੀ. ਡੀ. ਆਈ. ਟੀ. / ਪੀ. ਜੀ. ਡੀ. ਈ. ਕਾਮ. ਅਤੇ ਇੰਟਰਨੈਂਟ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ 50% ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ
A. Aa	. 6.3	ਜਾਂ ਇਸ ਦੇ ਬਰਾਬਰ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਬੀ.ਏ. ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਐਂਡ ਗਾਰਮੈਂਟ ਕਨਸਟਰਕਸ਼ਨ/ਹੋਮ ਸਾਇੰਸ/ਬੀ.ਐਸਸੀ. ਹੋਮ ਸਾਇੰਸ/ਬੈਚੂਲਰ ਆਫ਼ ਡਿਜ਼ਾਇਨ
ਐਮ. ਐਸਸੀ (ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਐਂਡ ਮਰਚਨਡਾਇਜਿੰਗ)	4 ਸਿਮੈਸਟਰ	(ਸਪੈਸ਼ਲਾਇਜੇਸ਼ਨ ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨ)/ਬੀ.ਐਸਸੀ, ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨ
(BHO ISHICION WE HOROSICHAI)	į	l ni
	İ	ਪੀ.ਜੀ. ਡਿਪਲੋਮਾ ਇਨ ਡਰੈੱਸ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਐਂਡ ਟੇਲਰਿੰਗ/ਪੀ.ਜੀ. ਡਿਪਲੋਮਾ ਇਨ ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ
		ਜਾਂ ਬੀ.ਏ. ਦੀ ਡਿਗਰੀ ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜ਼ਾਇਨਿੰਗ ਐਡ.ਆਨ ਕੋਰਸ ਨਾਲ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 45% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ ਜਾਂ
		ਬਰਾਬਰ ਦਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਇਮਤਿਹਾਨ
ਪੀ ਜੀ ਡੀ ਸੀ ਏ	2 ਸਿਮੈਸਟਰ	ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਡਿਗਰੀ 45% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ
ਪੀ ਜੀ ਡੀ ਐਫ ਐਸ	2 ਸਿਮੈਸਟਰ	ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਡਿਗਰੀ 45% ਅੰਕਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ
ਡਿਪਲੌਮਾ ਇਨ ਸਟਿਚਿੰਗ ਐਂਡ ਟੇਲਰਿੰਗ (ਫੁੱਲ ਟਾਇਮ)	2 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ
ਡਿਪਲੌਮਾ ਇਨ ਕਾਸਮਟੌਲੌਜੀ	2 ਸਿਮੈਸਟਰ	10+2 40% ਨੰਬਰਾਂ ਨਾਲ ਪਾਸ
ਡਿਗਰੀ ਕਰਦਿਆਂ ਨਾਲ–ਨਾਲ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ	No. of the last of	ਐਡ. ਆਨ. / ਕੈਰੀਅਰ ਓਰੀਐਂਟਿਡ ਕੋਰਸ

ਡਿਗਰੀ ਕਰਦਿਆਂ ਨਾਲ-ਨਾਲ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਐਂਡ. ਆਨ. (ਕੈਰੀਅਰ ਓਰੀਐਂਟਿਡ) ਕੋਰਸ ਵੀ ਕਰਵਾਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਇਕ ਸਾਲ ਦਾ ਕੋਰਸ ਕਰਕੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ, ਦੋ ਸਾਲਾਂ ਦਾ ਕੋਰਸ ਕਰਕੇ ਡਿਪਲੋਮਾ ਅਤੇ ਤਿੰਨ ਸਾਲਾਂ ਦਾ ਕੋਰਸ ਕਰਕੇ ਐਂਡਵਾਂਸਡ ਡਿਪਲੋਮਾ ਦਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ।

ਕਾਲਜ ਵਿਖੇ ਯੂ.ਜੀ.ਸੀ. ਦੀ ਸਹਾਇਤਾ ਨਾਲ Remedial Classes ਦਾ ਆਯੋਜਨ ਵੀ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ਅਤੇ ਪੜ੍ਹਾਈ ਵਿੱਚ ਕਮਜ਼ੋਰ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਮੁਫ਼ਤ ਕੋਚਿੰਗ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ।

ਐਡ. ਆਨ. / ਕੈਰੀਅਰ ਓਰੀਐਂਟਿਡ ਕੋਰਸ	
1. ਕਮਿਊਨੀਕੇਸ਼ਨ ਸਕਿਲਜ਼ ਐਂਡ ਪ੍ਰਸਨੈਲਿਟੀ ਡਿਵੈਲਪਮੈਂਟ	6. ਡਰੈੱਸ ਡਿਜਾਇਨਿੰਗ
2. ਟੈਕਸੇਸ਼ਨ ਲਾਅ, ਇਵੈਂਟ ਐਂਡ ਹੋਟਲ ਮੈਨਜਮੈਂਟ	7. ਕਾਸਮਟੌਲੌਜੀ
3. ਰੀਸਾਇਕਲਿੰਗ ਐਂਡ ਅਪਸਾਇਕਲਿੰਗ ਇਨ ਫੈਸ਼ਨ ਡਿਜਾਇਨਿੰਗ	8. ਫਰੈਂਚ
4. ਹੌਸਪਿਟੈਲਿਟੀ ਐਂਡ ਕੈਟਰਿੰਗ ਮੈਨਜਮੈਂਟ	9. ਕੈਡ
5. ਇਨਫਰਮੇਸ਼ਨ ਟੈਕਨਾਲੌਜੀ ਐਂਡ ਡਾਟਾ ਐਂਟਰੀ ਔਪਰੇਟਰ	10. ਬੈਂਕਿੰਗ ਸਰਵਿਸਿਜ਼

# PROSPECTUS 2021-22

# Seminars, Workshops and Lectures

















## E-Governance

In order to execute & implement environment friendly measures, Khalsa College Governing Council has adopted E-governance to make the administrative work paperless. E-governance has facilitated both accuracy

and accountability, transparency and efficiency in the office work. The system has allowed the use of information and communication technologies with the aim of improving education.

# Students Welfare Scheme

Khalsa College Charitable Society has started Students Welfare Scheme with an aim to provide an amount of ₹ 50,000 each in case of fatal accident. If the earning or supporting parent dies during the academic session, the management will bear her total college fees for the whole duration period. The maximum limit shall be 3 lacs.

#### The provision for affected students shall be as under:

- A. If any student meets with an accident she shall be treated at college dispensary. If the college doctor recommends for outside OPD, the student shall be reimbursed up to ₹ 2,000/- subject to the provision of bill.
- B. Due to some fatal accident or any other mishap where operation may be required, ₹ 50,000/- shall be reimbursed to the student (subject to the provision of hospital bill).
- C. If the earning parents of the student dies during the academic session while she is studying, the society shall bear her total College/School fee for 2/3/4 years, maximum limit shall be ₹ 3,00,000/- (for the whole duration period). 3 lacs for the College students and 2 lacs for the school students.

# Career Counselling & Placement Cell

The Counselling & Placement cell in KCW was established in Sept. 2004 to cater to the needs of college students for their placements in various organisations of national/international reputation.

College Placement cell remains active to organise campus interviews, workshops, lectures, seminars and counselling sessions for job aspirants. The students are holistically trained by professionals who are not only good

in academics, aptitude and soft skills but are also focused in the career options they want to pursue.

During 2018-19 session, 16 students from BCA / B.Sc. (IT) / B.Com / B.Sc. (CS) have been placed in Concentrix: a High-Value Global Business Services and 10 students from various streams got Merit Certificate for their remarkable performance in National Industry Targeted Aptitude Test (NITAT) organised by NIIT.

# ROSPECTUS 2021-22

# **Academic Programmes**

### **Under Graduate Courses:**

### **Subject Being Offered**

#### BA

#### ਬੀ. ਏ. ਭਾਗ ਪਹਿਲਾ (ਸਿਮੈਸਟਰ ਸਿਸਟਮ)

- ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ ਲਾਜ਼ਮੀ English Compulsory
- 2. ਲਾਜ਼ਮੀ ਪੰਜਾਬੀ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਹਿਸਟਰੀ ਐਂਡ ਕਲਚਰ/ਮੁੱਢਲੀ ਪੰਜਾਬੀ General Punjabi/PHC/Mudhli Punjabi
- 3. ਇਤਿਹਾਸ/ਗਣਿਤ/ਗਿਣਾਤਮਕ ਤਕਨੀਕ
  - History/Maths/Quantitative Techniques
- 4. ਅਰਥ ਸ਼ਾਸਤਰ/ਸੋਸ਼ਿਆਲੋਜੀ/ਫਾਈਨ ਆਰਟਸ/ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ Economics/Sociology/Fine Arts/Education
- 5. ਰਾਜਨੀਤੀ ਸ਼ਾਸਤਰ/ਗਣਿਤ
- Political Science/Maths 6. ਚੋਣਵੀਂ ਪੰਜਾਬੀ/ਹਿੰਦੀ/ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ
- Elective Punjabi/Hindi/English
- 7. ਸਰੀਰਿਕ ਸਿੱਖਿਆ/ਕੰਪਿਉਟਰ ਸਾਇੰਸ/ਗ੍ਰਹਿ ਵਿਗਿਆਨ
- Physical Education/Computer Science/Home Sci.
- 8. ਸੰਗੀਤ Music

#### **B.Sc.** Economics

#### Semesters I to VI

- General Punjabi / PHC / Mudhli Punjabi
- English Compulsory
- Economics
- Maths or Quantitative Techniques
- Computer Science

#### **B.Sc. Computer Science**

#### Semesters I to VI

- General Punjabi / PHC / Mudhli Punjabi
- English Compulsory
- Mathematics
- · Physics
- Computer Science

#### **B.Sc. Non-Medical**

#### Semesters I to VI

- General Punjabi / •
   PHC / Mudhli
   Punjabi
  - English Compulsory •
- Chemistry
  - Compulsory Mathe-Physics matics

#### **B.Sc.** Medical

#### Semesters I to VI

- General Punjabi / •
   PHC / Mudhli
   Punjabi •
- English Compulsory
- ChemistryBotany
- Physics
- Geology

# Say No fo

#### **Subject Combinations Offered**

# ਪੜ੍ਹੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਵਿਸ਼ਾ-ਜੁੱਟ

ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਹਿਦਾਇਤਾਂ ਮੁਤਾਬਿਕ ਅੰਡਰ ਗਰੈਜੂਏਟ ਕੋਰਸਾਂ ਵਿਚ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਤਿੰਨ ਚੋਣਵੇਂ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਵਿਚੋਂ ਘੱਟੋ–ਘੱਟ ਇਕ ਅਤੇ ਵੱਧ ਤੋਂ ਵੱਧ ਦੋ ਕਿੱਤਾ–ਮਖੀ/ ਪ੍ਰੈਕਟੀਕਲ ਵਿਸ਼ੇ ਲੈ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ।

As per University directive, students may take at least one or maximum two job-oriented/practical subjects out of three elective subjects.

ਨੋਟ : ਗਰੈਜੂਏਸ਼ਨ ਦੀ ਕਿਸੇ ਵੀ ਡਿਗਰੀ ਦੀਆਂ ਭਾਗ ਦੂਜਾ ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਲਈ ਇਨਵਾਇਰਨਮੈਂਟ ਸਟੱਡੀਜ਼ ਦਾ ਵਿਸ਼ਾ ਪਾਸ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।

Note: It is mandatory for 2nd year students of anygraduation degree to pass the subject of Environment Studies.

ਨੋਟ : ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਹਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ''ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਬਾਹਰਲੇ ਰਾਜਾਂ ਤੋਂ ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਤੋਂ ਬਗੈਰ ਹੇਠਲੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੈ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਪੰਜਾਬ ਹਿਸਟਰੀ ਐਂਡ ਕਲਚਰ ਦਾ ਵਿਸ਼ਾ ਪੜ੍ਹਾਇਆ ਜਾਵੇਗਾ।"

## Change of Subject

ਕਲਾਸ ਲੱਗਣ ਦੇ ਪੰਜ ਦਿਨਾਂ ਤੱਕ, ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਫੀਸ ਤੋਂ।

Without any fees within five days of the commencement of classes.

ਅਗਲੇ ਦਸ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ 5/- ਰੁਪਏ ਜੁਰਮਾਨੇ ਨਾਲ।

With fine of Rs. 5/- within next ten days.

ਅਗਲੇ ਪੰਜ ਦਿਨਾਂ ਦੇ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ 10/- ਰੁਪਏ ਜੁਰਮਾਨੇ ਨਾਲ।

With fine of Rs. 10/- within next five days.

ਬੀ. ਏ. ਸਿਮੈਸਟਰ III, IV, V ਅਤੇ VI ਦੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਉਹੀ ਵਿਸ਼ੇ ਪੜ੍ਹਨਗੀਆਂ ਜੋ ਕ੍ਰਮਵਾਰ ਬੀ. ਏ. ਸਿਮੈਸਟਰ I ਅਤੇ II ਵਿਚ ਪੜ੍ਹੇ ਹਨ।

Students of B.A. Sem. III, IV, V & VI will have to opt for the same subjects which they have passed in B.A. Sem. I & II respectively.

# Ragging is Strictly Banned

Ragging is strictly banned in the College. Any student found indulging in this practice will be punished as per Supreme Court verdict.

#### B.Sc. (F.D.)

#### Semester-I

- Paper I Basics of Design and Illustration
- Paper II Concept of Fashion
- · Paper III Basics of Sewing-I
- · Paper IV Basics of Computers
- · Paper V Fibre to Fabric
- · Paper VI Communication Skills in English
- · Paper VII Punjabi (Compulsory)/PHC/Mudhli Punjabi

#### Semester-II

- Paper I Traditional Textiles
- Paper II Fabric Construction
- Paper III Basics of Sewing-II
- Paper IV Basics of Computers
- · Paper V Communication Skills in English
- Paper VI Punjabi (Compulsory)/PHC/Mudhli Punjabi
- Paper VII Drug Abuse : Problem, Management & Prevention (Compulsory Paper)
- · Paper VIII Industrial Visits

#### Semester-III

- Paper I Fashion Design and Illustration
- · Paper II Colour Concepts and Colouration
- · Paper III Pattern Making & Garment Construction
- · Paper IV Needle Craft
- Paper V Knitting & Leather Technology

#### Semester-IV

- Paper I Fashion Design and Illustration (CAD)
- Paper II History of Costumes
- · Paper III Garment Construction & Draping
- Paper IV Fashion Illustration & Appreciation
- · Paper V Pattern and Marker Making on Computer
- Paper VI Environmental Studies

#### Semester-V

- Paper I Fashion Illustration and Appreciation
- · Paper II Draping, Pattern Making and Construction
- Paper III CAD (Computer Aided Design)
- Paper IV Internship for Design and Construction of Garments
- Paper V Leather Technology

#### Semester-VI

- Paper I Fashion Illustration and Appreciation
- Paper II Pattern Making and Construction
- Paper III Computer Aided Design
- Paper IV Survey and Project Report
- Paper V Fashion Industry, Marketing and Management

#### **B.Sc.** (I.T.)

#### Semester-I

- · Paper I Fundamentals of Computers
- · Paper II Introduction to Programming C
- · Paper III Applied & Discrete Mathematics
- Paper IV Practical PC Computing & C Language-I
- Paper V Communication Skills in English I
- Paper VI Punjabi (Compulsory) / Mudhli Punjabi
   PHC (From Earliest Times to C 320)

#### Semester-II

- · Paper I Principles of Digital Electronics
- · Paper II Introduction to Programming C++
- Paper III Numerical Methods & Statistical Techniques
- Paper IV Practical C++ Language
- Paper V Communication Skills in English II
   (Th. 35 + Pr. 15)
- Paper VI Punjabi (Compulsory) / Mudhli Punjabi
   PHC (From Earliest Times to C 320)
- Paper VII Drug Abuse : Problem, Management and Prevention (Compulsory Paper)

#### Semester-III

- Paper I Introduction to Python
- Paper II Data Structure
- Paper III System Analysis & Design
- Paper IV Programming Lab I
  (Python, Programming Language)
- Paper V Programming Lab II (Data Structure)

# ROSPECTUS 2021-22

#### Semester-IV

- Paper I Database Management System
- · Paper II Internet Applications
- Paper III JAVA & Web Designing
- · Paper IV Web Technologies
- Paper V Programming Lab I (Oracle)
- Paper VI Programming Lab II HTML & (JAVA)
- Paper VII Environmental Studies (Compulsory)
  - (ESL-221) (Student can opt this Paper whether in 3rd or 4th Semester)

#### Semester-V

- · Paper I Computer Networks
- Paper II Operating System
- · Paper III E-Business
- Paper IV Lab-I (Computer Networks)
- Paper V Lab-II (Operating System)

#### Semester-VI

 Paper - I & II (will be based on any of the two specialization options)

Option (I) : Computer Graphics
Paper-I : Computer Graphics

Paper-II : Applications of Computer Graphics in

C++/C

Option (II) : Network Management

Paper-I : Network Operating System/Client

Server Application

Paper-II : Practical Lab based on NOS
Option (III) : Paper-I : Cloud Computing

Paper - III Project

#### B.C.A.

#### Semester-I

- · Paper I Introduction to Programming C
- Paper II Introduction to Computers and Information Technology
- Paper III Applied & Discrete Mathematics
- Paper IV Practical-I (MS Office 2010 and Basic C Programming)
- · Paper V Communication Skills in English-I
- Paper VI Punjabi (Compulsory) / Mudhli Punjabi
   PHC (From Earliest Times to C 320)

#### Semester-II

- · Paper I Introduction to Programming C++
- · Paper II Principles of Digital Electronics
- Paper III Numerical Methods & Statistical Techniques
- Paper IV Practical-I (Advanced C++ Programming)
- Paper V Communication Skills in English-II (Th. 35 + Pr. 15)
- Paper VI Punjabi (Compulsory) / Mudhli Punjabi
   PHC (C 321 to 1000 A.D.)
- Paper VII Drug Abuse : Problem, Management and Prevention (Compulsory Paper)

#### Semester-III

- · Paper I Computer Architecture
- · Paper II Database Management System
- Paper III Computational Problem Solving Using Python
- · Paper IV Programming Lab Python
- Paper V Programming Lab Oracle

#### Semester-IV

- Paper I Data Structure & File Processing
- · Paper II Information Systems
- · Paper III Internet Applications
- Paper IV System Software
- Paper V Lab Data Structures Implementation using C++
- Paper VI Lab Web Designing and use of Internet
- Paper VI Environmental Studies (Compulsory)
   (ESL-221) (Student can opt this Paper whether in III or IV Semester)

#### Semester-V

- Paper I Software Engineering
- · Paper II Web Technologies
- Paper III Operating System
- · Paper IV JAVA Programming Language
- Paper V Lab based on JAVA Programming Language
- Paper VI Lab based on Website Designing using HTML, JAVA Script and PHP

#### Semester-VI

- · Paper I Computer Graphics
- Paper II Computer Networks
- Paper III Lab Implementation on Applications of Computer Graphics in C++/C
- · Paper IV Project

#### B.Com (Regular & Hons)

#### Semester-I

- English Compulsory
- Punjabi Compulsory/PHC/Mudhli Punjabi
- · Financial Accounting
- · Business Communication
- Business Statistics
- · Business Organisation
- Computer Fundamentals

#### Semester-II

- · English Compulsory
- Punjabi Compulsory/PHC/Mudhli Punjabi
- Advanced Financial Accounting
- Commercial Laws
- · Business Economics
- Functional Management
- Seminar
- Drug Abuse: Problem, Management & Prevention (Compulsory)

#### Semester-III

- English Compulsory
- Punjabi Compulsory/PHC/Mudhli Punjabi
- · Corporate Accounting
- Corporate Laws
- Financial Management
- · International Business
- · Business Environment
- E.V.S.

#### Semester-IV

- English Compulsory
- Punjabi Compulsory/PHC/Mudhli Punjabi
- · Cost Accounting
- Industrial Laws
- GST
- Banking & Insurance
- Environmental Studies-II
- Seminar

#### Semester-V

- English (Compulsory)
- Punjabi Compulsory/Mudhli Punjabi/PHC
- Management Accounting
- Direct Tax Law
- Auditing Specialisation Course 1 Specialisation Course 2
- Accounting & Finance
   Contemporary Accounting
   Financial Market Operations
- Banking & Insurance
   Banking Services Management

   Insurance Services Management
- Computer Applications & E-Business
   Computer Based Accounting
   E-Commerce

#### Semester-VI

- English (Compulsory)
- Punjabi Compulsory/Mudhli Punjabi
- · Operations Research
- Corporate Governance
- Workshop
   Specialisation Course 1
   Specialisation Course 2
- Accounting & Finance
   Portfolio Management
   Financial Services
- Foreign Exchange Management
  Risk Management and Insurance
- Computer Applications & E-Business Windows and Networking E-Marketing

#### **B.Com** (Financial Services)

#### Semester-I

- · Communication Skills in English-I
- Punjabi (Compulsory)/Mudhli Punjabi/PHC
- Financial Accounting with Tally
- Quantitative Techniques for Business-I
- Business Organization & Management
- Computer Applications

#### Semester-II

- Communication Skills in English-II
- · Punjabi (Compulsory)/Mudhli Punjabi/PHC
- Quantitative Techniques for Business-II
- Mercantile Law
- Banking Operations & Regulations
- Indian Financial System
- Corporate and Banking Accounting
- Drug Abuse: Problem, Management and Prevention (Compulsory)

#### Semester-III

- Cost Accounting
- · Financial Market Operations
- Contemporary Accounting & Reporting Practices
- Banking Laws and Practice
- Business Economics-I
- Goods & Service Tax (GST)
- Seminar

#### Semester-IV

- Management Accounting & Auditing
- Leadership & Personality Development
- Corporate Law & Secretarial Practices
- Business Economics-II
- Fundamentals of Insurance & its Accounting
- · Fundamentals of Human Resource Management
- Viva Voce
- · Environmental Studies (Compulsory Paper)

#### Semester-V

- · Financial Management
- Operations Research
- · Income Tax Law-I
- · E-Commerce & E-Reporting
- Marketing of Financial Services
- · Foreign Trade
- · Seminar (Based on Training)

#### Semester-VI

- Entrepreneurship & Small Business
- Security Analysis & Portfolio Management
- · Indian Economy with special reference of Punjab
- Mutual Funds
- · Corporate Governance
- Income Tax Law-II
- · General Studies\*
- Workshop

#### \*Qualifying Paper

### Bachelor in Business Administration (B.B.A.)

#### Semester-I

- English Compulsory
- General Punjabi / PHC / Mudhli Punjabi
- Basic Accounting
- Business Organization and Systems
- Managerial Economics-I
- Computer Applications for Business-I
- Business Communication

#### Semester-II

- English Compulsory
- · General Punjabi / PHC / Mudhli Punjabi
- · Business Laws
- · Principles of Management
- Managerial Economics-II
- Computer Based Accounting System
- · Fundamentals of Banking
- · Drug Abuse: Problem, Management & Prevention

#### Semester-III

- · English Compulsory
- · General Punjabi / PHC / Mudhli Punjabi
- Statistics for Business
- · Fundamentals of Marketing Management
- Indian Financial System
- Management Accounting
- E.V.S.-I
- · Fundamentals of Human Resource Management

#### Semester-IV

- · English Compulsory
- General Punjabi / PHC / Mudhli Punjabi
- · Financial Management
- Production and Operations Management
- · Business Environment
- · Operations Research
- · Environment Studies
- Seminar
- · Fundamentals of Insurance

#### Semester-V

- English (Compulsory)
- · Punjabi (Compulsory) / PHC / Mudhli Punjabi
- Company Law
- · Entrepreneurship & Small Business
- Cost Accounting

#### Any One Group from the following:

#### Group A:

- · Consumer Behaviour
- Advertising & Sales Management

#### Group B:

- Industrial Relations & Labour Legislations
- Organisation Change & Development

#### Group C:

- · Management of Banking Operations
- Insurance & Risk Management

#### Group D:

- · International Business Environment
- · Management of International Business Organization

#### Semester-VI

- · English (Compulsory)
- · Punjabi (Compulsory) / PHC / Mudhli Punjabi
- Income Tax
- · Fundamentals of Capital Markets
- Viva-Voce

#### Any One Group from the following:

#### Group A:

- Service Marketing
- E-Marketing

#### Group B:

- Training and Development
- Contemporary Issues in Human Resource Management

#### Group C:

- · Security Analysis and Portfolio Management
- Contemporary Issues in Accounting

#### Group D:

- Export-Import Management and Documentation
- Global Strategic Management

# **Skill Oriented Courses:**

#### B.Voc in Retail Mgt. & IT

#### Semester-I

- · Punjabi Compulsory / PHC
- Communication Skills in English BVC-102
- · Inventory and Event Management
- · Fundamentals of Management
- Retailing Principles and Practices
- Retailing Strategy
- · Lab on Retail Selling Skills

#### Semester-II

- · Punjabi Compulsory / PHC / Mudhli Punjabi
- Communication Skills in English BVC-202
- Visual Merchandising and Product Display
- Retail Shopper Behaviour
- Team Management in Retailing
- Customer Services and Strategy
- Seminar
- · Drug Abuse: Problem, Management & Prevention

#### Semester-III

- · Communication among Stake Holders
- · Basic Accounting Applications in Retail
- · Organizational Behaviour
- Computer Applications in Retail-I
- · Retail Services and Opportunities
- Health & Safety Management Issues in Retail
- Summer Training Project
- Environmental Studies-I (Compulsory Paper)

#### Semester-IV

- · Computer Applications in Retail-II
- Business Ethics
- Store Team Management
- Business Laws
- · Marketing Planning
- Customer Relationship Management
- Seminar
- Environmental Studies-II (Compulsory Paper)

#### Semester-V

- · Human Resource Management in Retail
- · Economics for Executives
- · Cost Accounting and Management Accounting
- · Entrepreneurship and Small Scale Business
- · Advertising and Sales Management
- Management Information System
- Seminar

#### Semester-VI

- Supply Chain Management
- · International Retailing
- Brand Management
- Mall Management
- Statistical Analysis for Business
- E-Commerce
- · Lab on E-Marketing

# ROSPECTUS 2021-22

# B.Voc. in Nutrition & Diet Planning

#### Semester-I

- Communication Skills in English-I
- · Punjabi (Compulsory) / Mudhali Punjabi / PHC
- Drug Abuse: Problem, Management and Prevention (Compulsory)
- · Human Physiology
- · Basic Nutrition
- Introductory to Management

#### Semester-II

- Communication Skills in English-II
- Punjabi (Compulsory) / Mudhali Punjabi / PHC
- Drug Abuse: Problem, Management and Prevention (Compulsory)
- Food Preservation and Storage
- Nutritional Biochemistry
- Entrepreneurship & Small Business

#### **B.Voc. in Arts**

#### Semester-I

- · Business Studies
- Art & Painting (Th. 50 + Pr. 50)
- Textile Designing (Th. 50 + Pr. 50)
- Communication Skills in English-I
- Punjabi (Compulsory) OR Mudhali Punjabi OR PHC (From Earliest Times to C 320)
- Drug Abuse: Problem, Management and Prevention (Compulsory Paper)

#### Semester-II

- Art & Painting (Th. 50 + Pr. 50)
- Textile Designing (Th. 50 + Pr. 50)
- Computer Applications (Th. 50 + Pr. 50)
- Communication Skills in English-II (Th. 35 + Pr. 15)
- Punjabi (Compulsory) OR Mudhali Punjabi OR PHC (From C 321 to 1000 A.D.)
- Drug Abuse: Problem, Management and Prevention (Compulsory Paper)

# B.Voc in Fashion Styling and Grooming

#### Semester-I

- Paper I Communication Skills in English-I
- Paper II Punjabi Compulsory/Mudhali Punjabi/ PHC
- Paper III Drug Abuse : Problem Management & Prevention (Compulsory)
- Paper IV Fashion Art & Design Development
- Paper V Sewing Techniques
- · Paper VI Fashion Concepts
- · Paper VII CAD-I
- · Paper VIII Styling & Grooming I

#### Semester-II

- Paper I Communication Skills in English-II
- Paper II Punjabi Compulsory/Mudhali Punjabi/ PHC
- Paper III Drug Abuse : Problem Management & Prevention (Compulsory)
- · Paper IV Fashion Illustration
- Paper V Pattern Making & Construction
- · Paper VI Textiles Studies
- · Paper VII CAD-II
- Paper VIII Portfolio Development
- · Paper IX Styling & Grooming II

#### Semester-III

- Paper I Fashion Illustration (I)
- Paper II Apparel Construction-I
- Paper III Surface Ornamentation-I
- Paper IV Needle Craft
- Paper V Pattern & Marker Making on Computer
- Paper VI Personal Hygiene & Safety Precautions

#### Semester-IV

- Paper I Fashion Illustration (II)
- · Paper II Apparel Construction & Draping-II
- · Paper III Surface Ornamentation-II
- · Paper IV CAD
- Paper V Overview of Fashion Industry
- · Paper VI Hair Care
- Paper VII \*ESL-221: Environmental Studies (Compulsory)

#### Semester-V

Paper - I Design Process

· Paper - II Apparel Production (Workshop-I)

Paper - III History of Costumes

· Paper - IV Printed Textiles

Paper - V CAD

#### Semester-VI

Paper - I Portfolio Development

• Paper - II Apparel Production (Workshop-II)

· Paper - III Knitting & Quality Control

· Paper - IV Advance Draping

Paper - V Exhibition / Fashion Show / Display

# **Diploma Courses:**

# Post-Graduate Diploma in Computer Applications (PGDCA)

#### Semester-I

Paper I PC Computing-I (MS Office) 2003

Paper I PC Computing-II (Professional DTP)

Paper III Fundamental of Computer &

Operating System

Paper IV Database Management System

through Oracle-10g & System Analysis & Design

#### Semester-II

Paper I Network Concepts & Management

(Hardware, Software, setting in

LINUX/UNIX/NT environment)

Paper II Programming in C

Paper III Introduction to Scripting Languages,

Web Designing & Uses of Internet

· Paper IV Optional - List of Optional Papers :

Option (i) : Programming in Visual Basic with

Active X

Option (ii) : e-Commerce/Business

Option (iii) : Multimedia System

Option (iv) : Installation & Maintenance of

Computer System

### PG Diploma in Financial Services (Banking & Insurance)

#### Semester-I

- · Financial Services I
- · Financial Institutions
- · Financial Sector Regulations I
- · Financial and Cost Accounting
- · Financial Markets
- · Seminar Based on Term Paper

#### Semester-II

- · Financial Sector Regulations II
- Financial Services II
- Financial Management
- Information Technology in Financial Services
- Management of Banking and Insurance Services
- · Seminar Based on Term Paper

### Diploma in Stitching & Tailoring (Full Time)

#### Semester-I & II

Paper I Theory Clothing Construction

Paper II Practical Fashion Designing &

Construction

Paper III Practical Scale Drawing

Paper IV Practical Dress Designing & Style

Reading

# Diploma in Cosmetology (Full Time)

#### Semester-I & II

- Theory
- Theory
- Practical
- Practical

# ROSPECTUS 2021-22

### **Post Graduate Courses:**

## M.A. Punjabi

#### Semester-I

- ਪਰਚਾ ਪਹਿਲਾ: ਆਪਸ਼ਨ ਗੁਰਮਤਿ ਕਾਵਿ
   ਪਰਚਾ ਦੂਜਾ : ਪੰਜਾਬੀ ਸੁਫ਼ੀ ਕਾਵਿ
- ਪਰਚਾ ਤੀਜਾ : ਸਾਹਿਤ ਸਿਧਾਂਤ ਅਤੇ ਕਾਵਿ ਸ਼ਾਸਤਰ
   ਪਰਚਾ ਚੌਥਾ : ਲੋਕਧਾਰਾ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਲੋਕਧਾਰਾ
- **ਪਰਚਾ ਪੰਜਵਾਂ :** ਤੁਲਨਾਤਮਕ ਭਾਰਤੀ ਸਾਹਿਤ : ਸਿਧਾਂਤ ਤੇ ਵਿਹਾਰ

#### Semester-II

- ਪਰਚਾ ਛੇਵਾਂ : ਭਗਤ ਬਾਣੀ
- ਪਰਚਾ ਸਤਵਾਂ : ਪੰਜਾਬੀ ਕਿੱਸਾ ਤੇ ਬਿਰਤਾਂਤ ਕਾਵਿ
  ਪਰਚਾ ਅੱਠਵਾਂ : ਖੋਜ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਆਲੋਚਨਾ
- ਪਰਚਾ ਨੌਵਾਂ : ਸਭਿਆਚਾਰ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬੀ ਸਭਿਆਚਾਰ
- ਪਰਚਾ ਦਸਵਾਂ : ਆਪਸ਼ਨ (1) ਪੰਜਾਬੀ ਮੀਡੀਆ ਅਤੇ ਪੱਤਰਕਾਰੀ
  - (2) ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਕੰਪਿਊਟਰ ਐਪਲੀਕੇਸ਼ਨ

#### Semester-III

- **ਪਰਚਾ ਗਿਆਰ੍ਹਵਾਂ** : ਆਧੁਨਿਕ ਪੰਜਾਬੀ ਕਵਿਤਾ
- **ਪਰਚਾ ਬਾਹਰਵਾਂ** : ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਵਲ
- **ਪਰਚਾ ਤੇਹਰਵਾਂ :** ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਭਾਸ਼ਾ <mark>ਵਿਗਿਆਨ-1</mark>
- **ਪਰਚਾ ਚੋਧਵਾਂ** : ਪੰਜਾਬੀ ਵਾਰਤਕ-।
- ਪਰਚਾ ਪੰਦਰਵਾਂ : ਪੰਜਾਬੀ ਨਾਟਕ ਤੇ ਇਕਾਂਗੀ

#### Semester-IV

- **ਪਰਚਾ ਸੋਲਵਾਂ** : ਵਿਸ਼ਵ ਕਲਾਸਿਕੀ ਸਾਹਿਤ
- **ਪਰਚਾ ਸਤਾਰਵਾਂ** : ਪੰਜਾਬੀ ਕਹਾਣੀ
- **ਪਰਚਾ ਅਠਾਰਵਾਂ :** ਪੰਜਾਬੀ ਭਾਸ਼ਾ ਤੇ ਭਾਸ਼ਾ ਵਿਗਿਆਨ-॥
- **ਪਰਚਾ ਉਨੀਵਾਂ** : ਪੰਜਾਬੀ ਵਾਰਤਕ-॥
- **ਪਰਚਾ ਵੀਹਵਾਂ :** ਆਪਸ਼ਨ (।) ਪਰਵਾਸੀ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ ਆਪਸ਼ਨ (॥) ਪਾਕਿਸਤਾਨੀ ਪੰਜਾਬੀ ਸਾਹਿਤ

### M.A. Economics

#### Semester-I

- Microeconomics-I
- Macroeconomics-I
- · Quantitative Methods for Economists-I

#### Any Two of the following options :-

- · Public Finance
- · Economics of Labour
- Theory of Statistics
- · Money, Banking and Finance
- · Industrial Economics
- · History of Economic Thought
- · Economics of Socialism
- Econometrics

- · Economics of Agriculture
- · Economics of Public Enterprises
- · Computer Applications for Economists
- · Operations Research
- · Economics of Environment and Demography
- Economics of Infrastructure
- Dissertation\* (\* in lieu of one optional paper in M.A. Semester III and IV each)

#### Semester-II

- Microeconomics-II
- Macrroeconomics-II
- · Quantitative Methods for Economists-II

#### Semester-III

- · Economics of Development
- · International Economics-I
- Indian Economy

#### Semester-IV

- · Economics of Planning
- · International Economics-II
- · Punjab Economy

#### M.Com

#### Semester-I

- · Managerial Economics
- Statistical Analysis for Business
- · Management Principles and Organization Behaviour
- Business Environment
- Management Accounting and Control System
- Seminar

#### Semester-II

- · Corporate Financial Accounting and Auditing
- Financial Management
- · Research Methodology
- · Marketing Resource Management
- · Human Resource Management
- Viva-Voce

#### Semester-III

- · Banking and Insurance Services
- · Security Analysis and Portfolio Management
- · Contemporary Accounting
- Consumer Behaviour
- · Retail Management
- Seminar

# PROSPECTUS 2021-22

#### Semester-IV

- · International Accounting
- E-Commerce
- Viva-Voce
- International Financial Management / Service Marketing
- Financial Markets and Financial Services / Brand Management
- Corporate Tax Law and Planning / Advt. & Sales Management

## M.Sc. (Computer Science)

#### Semester-I

- Paper I Advanced Data Structures
- Paper II Advanced Computer Architecture
- · Paper III Network Design & Performance Analysis
- Paper IV Discrete Structures
- · Paper IV Soft Computing
- Paper VI Programming Laboratory I

(Based on Advanced Data Structures)

#### Semester-II

- Paper I Theory of Computation
- · Paper II Image Processing
- Paper III Design & Analysis of Algorithms
- · Paper IV Cloud Computing
- Paper V Distributed Database Systems
- · Paper VI Programming Laboratory II

#### Semester-III

Paper I Advanced Software Engineering

Paper II System Software

Paper III Data Mining and Warehousing

Paper IV Concept of Core and Advanced Java

Paper V Network Programming

Paper VI Programming Laboratory - III

(Based on Advanced Java and

Network Programming)

#### Semester-IV

Paper I Advanced Web Technologies

Paper II Microprocessor and Its Applications

Paper III Object Oriented Modeling,

Analysis and Design

· Paper IV Programming Laboratory - IV

(Based on Advanced Web Technologies

using ASP.NET)

· Paper V Project Work

#### M.Sc. (Information Technology

#### Semester-I

Paper I Analysis & Design of Embedded Systems

· Paper II Distributed Computing

Paper III Advanced Computer Organization

and Architecture

Paper IV Network Operating Systems

Paper V Computational Problem Solving using

Python

Paper VI Programming Laboratory - I

#### Semester-II

Paper I Mobile Computing

Paper II Distributed Databases

· Paper III Image Processing

Paper IV Fuzzy Systems

Paper V Network Design and Performance

Analysis

Paper VI Programming Laboratory - II

#### Semester-III

· Paper I Networks Protocols

Paper II Advanced Web Technologies

• Paper III Linux Administration

· Paper IV System Simulation

Paper V Microprocessor and Its Applications

Paper VI Programming Laboratory - III

(Based on Advanced Web Technologies

using ASP.NET)

#### Semester-IV

Paper I Advanced Java Technology

Paper II Network Security

Paper III Artificial Neural Network

Paper IV Programming Laboratory - IV

(Based on Advanced Java Technology)

Paper V Project Work

## M.Sc. (Fashion Designing & Merchandising)

#### Semester-I

Paper I Fashion Illustration

Paper II Product Development-Workshop

· Paper III Pattern Making and Grading

Paper IV Computer Aided Fashion Designing

Paper V History of Indian Costumes

Paper VI Communication Skills in English

#### Semester-II

Paper I Fashion Illustration

Paper II Product Development-Workshop

· Paper III Pattern Development and Draping

Paper IV Computer Aided Fashion Designing

Paper V Fashion Merchandising and Marketing

· Paper VI Traditional Indian Embroideries

#### Semester-III

Paper I Product Development-Workshop

· Paper II Advance Draping

Paper III Computer Aided Fashion Designing

· Paper IV Surface Ornamentation

Paper V Global Costumes

Paper VI Seminar-Indian Traditional Textiles

Paper VII Research Methodology

#### Semester-IV

• Paper I Portfolio Development

Paper II Product Development-Workshop

Paper III Fashion Merchandising and Retailing

Paper IV Textile Chemistry

· Paper V Communication Skills in English

• Paper VI Project Report / Design Project

To develop character, confidence, patriotism, discipline and the ideal of selfless service among the girls, the college has introduced NCC (National Credit Corps) Army Wing from session 2021-22.













# General Rules of Admission

# ਦਾਖ਼ਲੇ ਸੰਬੰਧੀ ਨਿਯਮ

\*Online Admission Facility is available. (www.khalsaonlineadmission.com

- The students who have passed their last examination from Punjab/Punjabi University or Punjab School Education Board are exempted from eligibility certificates. But they will have to submit the above mentioned original certificates within stipulated time.
- 2. The students who have passed their previous examination from any other Uni./Board (other than Punjab/Punjabi University and Punjab School Education Board) will have to produce eligibility certificate within one month from the date of admission:

To obtain eligibility certificate, prescribed form of Guru Nanak Dev University alongwith Rs. 100/- as fee will be submitted along with following documents:

- (a) Original certificate alongwith Detail Marks Card of the lower examination passed.
- (b) Migration certificate by the University/ Board to whom the student was earlier registered.
- (c) Category certificate i.e. SC/BC and domicile/ resident certificate issued by a competent authority.
- 3. The students who have passed their Intermediate (+2) examination from Bihar Intermediate Council, Patna will have to submit the eligibility certificate, admit card issued by the council, transfer and character certificate of the school/ college and recognition letter of passed examination from Association of India Universities, Kotla Marg, New Delhi.
- 4. The students who have passed their Senior School Certificate (+2) from National Open School with four subjects including English, minimum after two years of passing Matric, get only provisional admission in B.A./B.Sc. They will have to pass the fifth subject of the same group from National Open School in the coming supplementary or regular examination. Or their provisional admission will stand as cancelled. Eligibility certificate of such students will be required at the time of admission.

- ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਹੇਠਲੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦੂਸਰੇ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ/ਬੋਰਡਾਂ (ਪੰਜਾਬ/ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ ਨੂੰ ਛੱਡ ਕੇ) ਤੋਂ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਣ ਦੇ ਨਾਲ ਹੀ ਇੱਕ ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਅੰਦਰ-ਅੰਦਰ ਪਾਤਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪੇਸ਼ ਕਰਨਾ ਪਵੇਗਾ।
- 2. ਪਾਤਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਲਈ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਫ਼ਾਰਮ ਤੇ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਨਾਲ 100 ਰੁਪਏ ਫੀਸ ਸਮੇਤ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਪੇਸ਼ ਕੀਤੇ ਜਾਣ :
  - (ੳ) ਹੇਠਲੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਅਸਲ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਅਤੇ ਅੰਕ <mark>ਵੇਰ</mark>ਵਾ ਕਾਰਡ।
  - (ਅ)ਸੰਬੰਧਿਤ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ/ਬੋਰਡ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਮਾਈ<mark>ਗਰੇ</mark>ਸ਼ਨ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ।
  - (ੲ) ਯੋਗ ਅਧਿਕਾਰੀ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਕੀਤਾ ਗਿਆ ਕੈਟਾਗਰੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਜਿਵੇਂ ਐਸ.ਸੀ./ਬੀ.ਸੀ. ਅਤੇ ਪੰਜਾਬ ਡੋਮੀਸਾਈਲ/ਰੈਜ਼ੀਡੈਂਸ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ।
- 3. ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਹੇਠਲੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪੰਜਾਬ/ਪੰਜਾਬੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਜਾਂ ਪੰਜਾਬ ਸਕੂਲ ਸਿੱਖਿਆ ਬੋਰਡ ਤੋਂ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੇ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਪਾਤਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਤੋਂ ਛੋਟ ਹੋਵੇਗੀ, ਪਰੰਤੂ ਉੱਪਰ ਦਰਸਾਏ ਸਾਰੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ (ਅਸਲ) ਮਿਥੀ ਗਈ ਮਿਤੀ ਤੱਕ ਪੇਸ਼ ਕਰਨੇ ਹੋਣਗੇ।
- 4. ਬਿਹਾਰ ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ ਐਜੂਕੇਸ਼ਨ ਕੌਂਸਲ, ਪਟਨਾ ਤੋਂ ਇੰਟਰਮੀਡੀਏਟ (+2) ਪਾਸ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਪਾਤਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪੇਸ਼ ਕਰਨ ਤੋਂ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਸੂਰਤ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਪਾਤਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰਨ ਲਈ ਬਿਨੈ ਪੱਤਰ ਨਾਲ ਉਪਰੋਕਤ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ਾਂ ਤੋਂ ਛੁੱਟ ਕੌਂਸਲ ਵੱਲੋਂ ਜਾਰੀ ਐਡਮਿਟ ਕਾਰਡ ਅਤੇ ਕਾਲਜ/ਸਕੂਲ ਵੱਲੋਂ ਟਰਾਂਸਫਰ/ਕਰੈਕਟਰ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਵੀ ਪੇਸ਼ ਕਰਨੇ ਹੋਣਗੇ। ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਵੱਲੋਂ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਗਈ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਦਾ ਰੈਕੋਗਨੀਸ਼ਨ ਸੰਬੰਧੀ ਪੱਤਰ ਐਸੋਸੀਏਸ਼ਨ ਆਫ ਇੰਡੀਅਨ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀਜ਼ ਕੋਟਲਾ ਮਾਰਗ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਤੋਂ ਲਿਆ ਕੇ ਦੇਣਾ ਪਵੇਗਾ।
- 5. ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਨੈਸ਼ਨਲ ਓਪਨ ਸਕੂਲ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਤੋਂ ਸੀਨੀਅਰ ਸਕੂਲ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ (+2) ਦੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਚਾਰ ਵਿਸ਼ਿਆਂ (ਸਮੇਤ ਅੰਗਰੇਜ਼ੀ) ਨਾਲ, ਮੈਟ੍ਰਿਕ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਸ ਕਰਨ ਤੋਂ ਘੱਟੋ ਘੱਟ ਦੋ ਸਾਲ ਬਾਅਦ ਪਾਸ ਕੀਤੀ ਹੋਵੋ, ਨੂੰ ਕੇਵਲ ਬੀ.ਏ/ਬੀ.ਐਸ.ਸੀ. (ਪਾਸ ਕੋਰਸ) ਵਿੱਚ ਆਰਜ਼ੀ ਦਾਖ਼ਲਾ ਦਿੱਤਾ ਜਾ ਸਕਦਾ ਹੈ। ਅਜਿਹੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਪੰਜਵਾਂ ਘੱਟਦਾ ਵਿਸ਼ਾ ਉਸੇ ਗਰੁੱਪ ਅਧੀਨ ਓਪਨ ਸਕੂਲ, ਨਵੀਂ ਦਿੱਲੀ ਤੋਂ ਆਉਂਦੀ ਸਪਲੀਮੈਂਟਰੀ ਜਾਂ ਸਾਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਨਾਲ ਪਾਸ ਕਰਨਾ ਪਵੇਗਾ, ਨਹੀਂ ਤਾਂ ਆਰਜ਼ੀ ਦਾਖ਼ਲਾ ਰੱਦ ਸਮਝਿਆ ਜਾਵੇਗਾ। ਅਜਿਹੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੇ ਦਾਖ਼ਲੇ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਪਾਤਰਤਾ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੇਣਾ ਹੋਵੇਗਾ।

# Common Ordinances For Undergraduate Courses w.e.f. 2012-13 And Post Graduate Courses Under Semester System w.e.f. 2011-12 For Affiliated Colleges / Distance Education / Private Candidates

#### **Courses Having Two Semester Duration:**

- a. There shall be no condition for promoting a student from first semester to second semester.
- b. In case a student fails to pass all the courses/papers within a period of two semesters (One Year), he/she shall be given two consecutive semesters (One Year) more to pass.

#### **Courses Having Four Semester Duration:**

- a. There shall be no condition for promoting a student from first semester to second semester.
- b. However the student shall be promoted to the third semester only if he/she has passed at least 50% courses/papers of the first two semesters.
- c. There shall be no condition for promoting a student from third semester to fourth semester.
- d. In case a student fails to pass all the courses/papers within a period of four semesters (Two Year), he/she shall be given four consecutive semesters (Two Year) more to pass.

#### **Courses Having Six Semester Duration**

- There shall be no condition for promoting a student from first semester to second semester.
- b. However the student shall be promoted to the third semester only if he/she has passed at least 50% courses/papers of the first two semesters.
- c. There shall be no condition for promoting a student from third semester to fourth semester.
- d. However a student shall be promoted to the fifth semester only if he/she has passed at least 50% courses/papers of the first four semesters.
- e. The student shall be promoted to the sixth semester only if he/she has passed all the papers of the first semester. After a period of six semesters the student shall be given a period of two consecutive years to pass.

#### Maximum Time Alloted To Pass A Course Is Given Below:

Maximum time to complete a degree	
Five years	
Four years	
Two years	

#### New rules of U.M.C. decided in Syndicate Meeting dated 30.11.2017

- 1. If a candidate is disqualified for a certain period because of unfair means adopted by her, the period of her **disqualification** shall not be included in the tenure meant to complete her degree.
- If a candidate appears in full subjects of one semester and simultaneously appears in reappear examination of lower class semester, then the punishment shall be awarded to her for that semester only in which she is found guilty of using unfair means.
- 3. If a candidate is disqualified because of using unfair means, on completion of her period of disqualification, she shall be considered as eligible for the coming session examination.

#### **Admission Fees**

All the students of semester I, III & V shall clear their dues till 31-8-21 and those of semester II, IV & VI by 31-1-22 positively. University examination fee of students who fail to do so will not be forwarded to university and they will not be allowed to sit in the final examination of their respective semester.

#### **Dates for Admission**

Last date for admission

With late fees Rs. 100/- & Principal's approval

With late fees Rs. 200/- & Dean, Academic Affairs approval

With late fees Rs. 1000/- & Vice Chancellor's approval

With late fees Rs. 5000/- with the permission of Syndicate



Dates of Admission will be given as per the University Guidelines

# Certificates to be attached with the Admission Form

- Attested copy of the last examination passed.
- 2. Registration No. Card.
- Character Certificate from the head of the institute last attended.
- 4. Two passport size photographs. Three photographs in case of hostellers.
- Students disqualified from any Board / University will not be able to get admission.
- Compartment cases will be admitted provisionally only.
- Principal of the college has the authority to refuse or cancel the admission of any student without citing any reasons.

Under Post Matric Scholarship Scheme, the students must bring the following documents at the time of admission.

- 1. Copy of Income Certificate of father.
- Copy of Caste Certificate of the student above 18 years of age.
- 3. Copy of Aadhar Card.
- 4. Copy of Bank Passbook.

# Eligibility for University Examinations

- 1. 75% attendance in respective lectures is must.
- The student will have to secure minimum 35% marks in each subject, atleast in one examination out of two or minimum 25% marks in aggregate of both the examinations or minimum 30% marks in aggregate in the third examination conducted as per discretion of the Principal.
- 3. Minimum 40% attendance in Practicals is essential.

All these rules and regulations are as per Guru Nanak Dev University, Amritsar and can be changed during the session as per changes made by Guru Nanak Dev University, which will be informed to the students through College Notice Board.

# House Examinations and Class Tests

College conducts examinations as per Guru Nanak Dev University rules. To assess the progress of the students, class tests are also conducted. To appear in college examinations is essential for every student. If students fail to appear in college exams, they will be detained from appearing in University examinations.

# ਦਾਖ਼ਲਾ ਫ਼ਾਰਮ ਨਾਲ ਨੱਥੀ ਕੀਤੇ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ

- 1. ਪਹਿਲਾਂ ਪਾਸ ਕੀਤੇ ਇਮ<mark>ਤਿਹਾਨ</mark> ਦੇ ਪ੍ਰਮਾਣ–ਪੱਤਰ ਦੀ ਤਸਦੀਕੀ ਨਕਲ।
- 2. ਰਜਿਸਟਰੇਸ਼ਨ ਨੰਬਰ ਕਾਰਡ।
- ਪਿਛਲੀ ਸੰਸਥਾ ਦੇ ਮੁਖੀ ਤੋਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤਾ ਆਚਰਣ ਪ੍ਰਮਾਣ-ਪੱਤਰ।
- 4. ਦਾਖ਼ਲਾ ਫਾਰਮ ਨਾਲ ਦੋ ਫੋਟੋ ਲਗਾਉ<mark>ਣੀਆਂ ਜ਼ਰੂਰੀ</mark> ਹਨ। ਹੋਸਟਲ ਲੈਣ ਵਾਲੀਆਂ ਲੜਕੀਆਂ ਨੂੰ ਤਿੰਨ ਫੋਟੋ ਲਗਾਉਣੀਆਂ ਪੈਣਗੀਆਂ।
- 5. ਕਿਸੇ ਬੋਰਡ ਜਾਂ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੁਆਰਾ ਅਯੋਗ ਠਹਿਰਾਈ ਗਈ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੂੰ ਦਾਖ਼ਲਾ ਨਹੀਂ ਮਿਲੇਗਾ।
- 6. ਕੰਪਾਰਟਮੈਂਟ ਵਾਲੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਦਾਖ਼ਲਾ ਆਰਜ਼ੀ ਤੌਰ 'ਤੇ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 7. ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨੂੰ ਅਧਿਕਾਰ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦੇ ਦਾਖ਼ਲੇ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਬਿਨਾਂ ਕਾਰਣ ਦੱਸੇ ਰੱਦ ਕਰ ਸਕਦੇ ਹਨ।

Post Matric Scholarship Scheme ਤਹਿਤ ਦਾਖ਼ਲਾ ਲੈਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਦਸਤਾਵੇਜ਼ ਦਾਖ਼ਲੇ ਸਮੇਂ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਉਣਗੀਆਂ।

- ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦੇ ਪਿਤਾ ਦੀ ਆਮਦਨ ਦੇ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਕਾਪੀ।
- 2. 18 ਸਾਲ ਤੋਂ ਵੱਧ ਉਮਰ ਦੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦੇ ਆਪਣੇ ਜਾਤੀ ਸਰਟੀਫਿਕੇਟ ਦੀ ਕਾਪੀ।
- ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦੇ ਆਧਾਰ ਕਾਰਡ ਦੀ ਕਾਪੀ।
- 4. ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦੇ ਬੈਂਕ ਖ਼ਾਤੇ (Passbook) ਦੀ ਕਾਪੀ।

# ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਵਾਸਤੇ ਦਾਖ਼ਲੇ ਲਈ ਯੋਗਤਾ

- ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਦਿੱਤੇ ਗਏ ਭਾਸ਼ਣਾਂ ਵਿੱਚੋਂ 75 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋਏ ਹੋਣ।
- 2. ਦੋ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਵਿੱਚੋਂ ਕਿਸੇ ਇੱਕ ਵਿਚ ਹਰ ਵਿਸ਼ੇ ਵਿਚੋਂ 35 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕ ਹਾਸਿਲ ਕੀਤੇ ਹੋਣ ਜਾਂ ਦੋਹਾਂ ਘਰੇਲੂ ਟੈਸਟਾਂ ਦੇ ਇਕੱਠੇ ਨਤੀਜੇ ਚੋਂ ਕੁੱਲ ਵਿਸ਼ਿਆਂ ਦੇ ਜੋੜ ਚੋਂ ਘੱਟੋਂ-ਘੱਟ 25 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕ ਹਾਸਿਲ ਕੀਤੇ ਹੋਣ ਜਾਂ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਦੀ ਇੱਛਾ ਅਨੁਸਾਰ ਕਰਵਾਏ ਗਏ ਤੀਸਰੇ ਟੈਸਟ ਵਿਚੋਂ ਕੁੱਲ ਜੋੜ ਵਿਚੋਂ 30 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਅੰਕ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕੀਤੇ ਹੋਣ।
- ਪੈਕਟੀਕਲ ਵਿੱਚ ਘੱਟੋ-ਘੱਟ 40 ਹਾਜ਼ਰੀਆਂ ਦਾ ਹੋਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।

ਉਪਰੋਕਤ ਨਿਯਮ ਅਧਿਨਿਯਮ ਗੁਰੂ ਨਾਨਕ ਦੇਵ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੇ ਮੁਤਾਬਿਕ ਹਨ ਤੇ ਕਿਸੇ ਸਮੇਂ ਕੀਤੀ ਗਈ ਕਿਸੇ ਵੀ ਤਬਦੀਲੀ ਨੂੰ ਮੁੱਖ ਰੱਖਦਿਆਂ ਸੈਸ਼ਨ ਦੌਰਾਨ ਬਦਲੇ ਜਾ ਸਕਦੇ ਹਨ, ਜਿਨ੍ਹਾਂ ਦੀ ਜਾਣਕਾਰੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਕਾਲਜ ਨੋਟਿਸ ਬੋਰਡ ਰਾਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

# ਘਰੇਲੂ ਇਮਤਿਹਾਨ ਅਤੇ ਟੈਸਟ

ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਨਿਯਮਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਇਮਤਿਹਾਨ ਲਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਗਤੀ ਜਾਂਚ ਲਈ ਮਾਸਿਕ ਟੈਸਟ ਵੀ ਲਏ ਜਾਂਦੇ ਹਨ। ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦਾ ਵਿਦਿਅਕ ਵਰ੍ਹੇ ਦੌਰਾਨ ਕਾਲਜ ਵੱਲੋਂ ਲਏ ਗਏ ਇਮਤਿਹਾਨ ਵਿੱਚ ਬੈਠਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ। ਜਿਹੜੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਇਨ੍ਹਾਂ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਹਾਜ਼ਰ ਨਹੀਂ ਹੋਣਗੀਆਂ, ਉਹਨਾਂ ਨੂੰ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਇਮਤਿਹਾਨ ਦੇਣ ਲਈ ਅਯੋਗ ਕਰਾਰ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।

# Fee Payment

Detail of	Fees	202	1-22	
Fees	Rs.		Fees	Rs.
Tuition fee	25	Per Month	Maintenance of Play Grounds	150
Admission fee	15	Per Annum	PTA	150
Punjab State Higher Edu.			Building fund	250
Development Fee	20		Functions	250
Punjab State Phy. Edu.			Furniture Fund	150
Development Fund	75		Canteen up keep	150
Registration	400		Library up keep	150
Continuation Fee	400		Laboratories up keep	100
Enrolment Fee	300		Computers Maintenance	100
College Vikas Council Fee	100		Alumni Association	50
World University Service Charge	es 50		Water supply	100
Holiday Home Fee	100		Sanitation	115
Sports Fee	600		Lawns up keep	100
Youth Welfare Fee	200		General Development	200
University Sports Facilities			Faculty Development	100
Development Fee	280		Fine Arts	50 Per Month
NSS	20		Practical Fee	120
Migration Fee	350		College Security (Refundable)	500
Verification Fee	1000		Khalsa College Charitable Society	150
Eligibility Fee	250		Welfare Scheme	
Examination Fee per Semester	Non-Practical 1900		University Final Examinati	on Fee shall be
	Practical 2400			
Annual Fees (MC)			charged as per Universi	ty Directive.
Electricity & Water Charges	3697			N. S. Common of the Common of
Unforeseen Fund	2541			73-1
Medical Fee	370		ALTER AND AND AND AND AND AND AND AND AND AND	
Matching Fund	3438			
Open Air Theater	1321		The state of the s	
Development Fund	1321			
Special Fund For Maintenance	(\$15 <u>5</u> 4)		A MARK OF THE STANDARD	
of Building, Labs, Class rooms	6454			
				THE RESERVE OF THE PERSON OF T

401

69

179

179 360

1000

1651







Furniture Fund

Correspondence Fee

Monthly Fees (MC)

Dilapidation

Home Sci. Music

Computer Sci.

Routine Repair & Maintenance of Electricity 500 Parking Fee 100 SAF 300 College Magazine

100 House Examinations 100 Students Record 50 Identity-cum-library card 50 Generator fund 300 **YWSA** 150

Students Welfare 120 Red Cross fund 24 Youth Activities 400

## Rules For Fee Deposit ਫੀਸ ਜਮਾਂ ਕਰਵਾਉਣ ਸੰਬੰਧੀ ਨਿਯਮ

- Students who fail to deposit fee within the stipulated period will have to pay late fee of Rs. 5/-per day.

  ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਫੀਸ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਾਉਣ ਵਿੱਚ ਅਸਫ਼ਲ ਰਹਿਣ ਵਾਲੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ 5/- ਰੁਪਏ ਪ੍ਰਤੀਦਿਨ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਲੇਟ ਫ਼ੀਸ ਭਰਨੀ ਪਵੇਗੀ।
- The name of the student who fails to deposit the fee after the due date by a month will be struck off. ਮਿਥੀ ਤਾਰੀਖ਼ ਤੋਂ ਇੱਕ ਮਹੀਨਾ ਬਾਅਦ ਤੱਕ ਜੋ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਫ਼ੀਸ ਨਹੀਂ ਦੇਵੇਗੀ, ਉਸ ਦਾ ਨਾਮ ਕਾਲਜ ਵਿਚੋਂ ਕੱਟ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- Annual funds will be charged for the whole year. ਸਾਲਾਨਾ ਖਰਚੇ ਪੂਰੇ ਵਿਦਿਅਕ ਸਾਲ ਦੇ ਲਏ ਜਾਣਗੇ।

All securities are refundable and can be claimed within a year after leaving the college, otherwise the security amount stands forfeited.

ਸਾਰੀਆਂ ਜ਼ਾਮਨੀਆਂ ਵਾਪਸੀ ਯੋਗ ਹਨ ਅਤੇ ਕਾਲਜ ਛੱਡਣ ਤੋਂ ਇਕ ਸਾਲ ਦੇ ਅੰਦਰ ਵਾਪਿਸ ਲਈਆਂ ਜਾ ਸਕਦੀਆਂ ਹਨ। ਇਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਜ਼ਾਮਨੀ ਜ਼ਬਤ ਹੋ ਜਾਵੇਗੀ।

# College Athletes / Sports Stars



Manpreet Kaur Softball All India Inter-University Federation Cup 3rd Position



Simrandeep Kaur Softball All India Inter-University Federation Cup 3rd Position



Poonam Softball Federation Cup 3rd Position



Sonia Softball Federation Cup 3rd Position



Manveer Kaur Softball Federation Cup 3rd Position



Baljeet Kaur Volleyball All India Inter-University Senior National Roc-Ball Championship 1st Position



Jaspreet Kaur Volleyball All India Inter-University Senior National Roc-Ball Championship 1st Position



Jaspreet Kaur Roc-Ball Senior National Roc-Ball Championship 1st Position



Manpreet Kaur Roc-Ball Senior National Roc-Ball Championship 1st Position



Gurleen Kaur Roc-Ball Senior National Roc-Ball Championship 1st Position



Kamaljeet Kaur Roc-Ball Senior National Roc-Ball Championship 1st Position



Jashandeep Kaur Roc-Ball Senior National Roc-Ball Championship 1st Position



Inderjit Kaur All India Inter-University Kabaddi Participation



Jashandeep Kaur Boxing All India Inter-University Participation



Kajal Football Khelo - India Youth Games Participation



Tushardeep Kaur Boxing All India Inter-University Participation



Ramandeep Kaur Boxing All India Inter-University Participation



Prabhjeet Kaur Athletics All India Inter-University Senior National Reliance Championship 2nd Position









# Rules of Leave

- All leave applications must be recommended by the tutor/students' advisor.
- Leave application must be countersigned by the Father/Guardian.
- 3. Prior sanction of leave is mandatory.
- No leave application will be considered without specific dates.
- 5. It is mandatory to mention specific reason of leave.
- Medical leave application must be accompanied with medical certificate.
- One lecture leave can be approved by the concerned teacher.
- If any student remains absent for 15 days without prior sanction of leave, her name will be struck off from the college rolls.
- No leave, except medical leave, will be sanctioned during House Examinations and this fulfills the purpose of exemption in fine only.

College holds monthly Tutorial Meets.
(It is mandatory for each student to attend these meets to avoid strict action.)

## **Fines**

No application will be entertained for the exemption of fine imposed for indiscipline/misbehaviour in the college or use of unfair means during examinations.

The state of the s	
Fine for one period absentee	Rs. 0.50
Fine for more than one period or one day absentee	Rs. 2.00
Absentee fine for each paper	Rs. 5.00
Fine for securing less than 25% marks in each paper	Rs. 2.00
Fine for staying absent during class test_	Rs. 2.00
Fine for not returning the library books of due dateRs. 1.00 (per day,	
Fine for not wearing uniform on Mondays Rs. 5.00	(per day)

Fine lists will be displayed on the Notice Board before the fee depositing date. Fine imposed for indiscipline/misbehaviour will be charged immediately.

# ਛੱਟੀ ਸੰਬੰਧੀ ਨਿਯਮ

- ਛੁੱਟੀ ਸੰਬੰਧੀ ਸਾਰੀਆਂ ਅਰਜ਼ੀਆਂ ਟਿਊਟਰ/ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਲਾਹਕਾਰ ਅਧਿਆਪਕਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਵਾਨਿਤ ਕਰਵਾ ਕੇ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਦਫ਼ਤਰ ਵਿੱਚ ਜਮ੍ਹਾਂ ਕਰਵਾਈਆਂ ਜਾਣਗੀਆਂ।
- 2. ਛੁੱਟੀ ਦੀ ਅਰਜ਼ੀ ਪਿਤਾ/ਗਾਰਡੀਅਨ ਦੁਆਰਾ ਹਸਤਾਖ਼ਰਿਤ ਹੋਣੀ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- ਆਮ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਪਹਿਲਾਂ ਅਰਜ਼ੀ ਦੇਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।
- 4. ਅਨਿਸ਼ਚਿਤ ਕਾਲ ਲਈ ਕੋਈ ਛੁੱਟੀ ਪ੍ਰਵਾਨ ਨਹੀਂ ਹੋਵੇਗੀ।
- 5. ਅਰਜ਼ੀ ਉੱਤੇ ਛੁੱਟੀ ਦਾ ਕਾਰਣ ਸਪੱਸ਼ਟ ਕਰਨਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ।
- 6. ਬੀਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਦਿੱਤੀ ਅਰਜ਼ੀ ਨਾਲ ਡਾਕਟਰੀ ਪ੍ਰਮਾਣ–ਪੱਤਰ ਦਾ ਨੱਥੀ ਹੋਣਾ ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- 7. ਇੱਕ ਲੈਕਚਰ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਸੰਬੰਧਿਤ ਅਧਿਆਪਕ ਤੋਂ ਪ੍ਰਵਾਨ ਕਰਵਾਈ ਜਾ ਸਕਦੀ ਹੈ।
- 8. ਛੁੱਟੀ ਲਏ ਬਿਨਾਂ 15 ਦਿਨਾਂ ਤੋਂ ਜ਼ਿਆਦਾ ਸਮਾਂ ਗ਼ੈਰ ਹਾਜ਼ਰ ਰਹਿਣ ਵਾਲੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦਾ ਨਾਮ ਕਾਲਜ ਵਿਚੋਂ ਕੱਟ ਦਿੱਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 9. ਘਰੇਲੂ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਦੌਰਾਨ ਡਾਕਟਰੀ ਪ੍ਰਮਾਣ ਪੱਤਰ ਤੇ ਆਧਾਰਿਤ ਡਾਕਟਰੀ ਛੁੱਟੀ ਤੋਂ ਇਲਾਵਾ ਕੋਈ ਹੋਰ ਛੁੱਟੀ ਨਹੀਂ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ਤੇ ਇਸ ਨਾਲ ਸਿਰਫ਼ ਜਰਮਾਨੇ ਵਿੱਚ ਹੀ ਰਿਆਇਤ ਹੋਵੇਗੀ।

ਕਾਲਜ ਵਿਚ ਹਰ ਮਹੀਨੇ ਟਿਊਟੋਰੀਅਲ ਮੀਟਿੰਗ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। (ਜਿਸ ਵਿਚ ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਦਾ ਸ਼ਾਮਿਲ ਹੋਣਾ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ। .ਗ਼ੈਰ ਹਾਜ਼ਰੀ ਵਿਰੁੱਧ ਸਖ਼ਤ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।)

# **ਜ਼ਰਮਾਨੇ**

ਗ਼ਲਤ ਵਿਹਾਰ ਅਤੇ ਇਮਤਿਹਾਨਾਂ ਵਿੱਚ ਨਕਲ ਮਾਰਨ ਕਰਕੇ ਲਗਾਏ ਗਏ ਜੁਰਮਾਨੇ ਨੂੰ ਮੁਆਫ਼ ਕਰਨ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ ਵਿਚਾਰ ਅਧੀਨ ਨਹੀਂ ਲਿਆਂਦੀ ਜਾਵੇਗੀ।

ਇੱਕ ਪੀਰੀਅਡ ਦੀ ਗ਼ੈਰ ਹਾਜ਼ਰੀ ਲਈ ਜੁਰਮਾਨਾ	_0.50
ਇੱਕ ਤੋਂ ਵਧੇਰੇ ਪੀਰੀਅਡ ਜਾਂ ਪੂਰੇ ਦਿਨ ਦੀ ਗ਼ੈਰ ਹਾਜ਼ਰੀ ਲਈ ਜੁਰਮਾਨਾ	_2.00
ਇਮਤਿਹਾਨ ਵਿੱਚ ਨਾ ਬੈਠਣ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀ ਪੇਪਰ ਜੁਰਮਾਨਾ	_5.00
25 ਪ੍ਰਤੀਸ਼ਤ ਤੋਂ ਘੱਟ ਅੰਕ ਲੈਣ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀ ਪੇਪਰ ਜੁਰਮਾਨਾ	_2.00
ਕਲਾਸ ਟੈਸਟ ਤੋਂ ਗ਼ੈਰ ਹਾਜ਼ਰ ਰਹਿਣ ਦਾ ਜੁਰਮਾਨਾ	_2.00
ਪੁਸਤਕਾਲੇ ਦੀਆਂ ਪੁਸਤਕਾਂ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਵਾਪਿਸ ਨਾ ਕਰਨ ਲਈ ਜੁਰਮਾਨਾ1. 00 (ਪ੍ਰਤੀ ਦਿਨ/ਪ੍ਰਤੀ ਪੁ	ਮੁਤਕ)
ਸੋਮਵਾਰ ਵਾਲੇ ਦਿਨ ਯੂਨੀਫ਼ਾਰਮ ਨਾ ਪਾਉਣ ਦਾ ਜੁਰਮਾਨਾ5.00 (ਪ੍ਰਤੀ	ਦਿਨ)

ਜੁਰਮਾਨਾ ਸੂਚੀ ਫੀਸਾਂ ਲੈਣੀਆਂ ਸ਼ੁਰੂ ਕਰਨ ਦੇ ਸਮੇਂ ਤੋਂ ਪਹਿਲਾਂ ਨੋਟਿਸ ਬੋਰਡ ਤੇ ਲਗਾ ਦਿੱਤੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਕਿਸੇ ਵੀ ਕਿਸਮ ਦੇ ਗ਼ਲਤ ਵਿਹਾਰ ਕਾਰਣ ਲਗਾਇਆ ਗਿਆ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜੁਰਮਾਨਾ ਉਸੇ ਵਕਤ ਦੇਣਾ ਪਵੇਗਾ।

# College Discipline

Punctuality and Discipline are two basic pillars of an institution. College expects every student to observe discipline, sense of duty and punctuality. Strict disciplinary action can be taken against the defaulters.

- The students are required to reach the classes in time. The late comers may not be permitted to attend the class.
- 2. The students should maintain discipline, once the class is over.
- 3. Speaking loudly, making noise and running in college corridors is strictly prohibited.
- Students should not damage the college furniture and building. Students indulging in such activities may be fined.
- 5. To avoid strict action students must park their vehicles at scooter/cycle stand only.
- Students are expected to exhibit the sense of utmost responsibility, punctuality and presence during college functions.
- 7. Students must get issued their Identity Cards from Library within 15 days of admission.
- 8. Nobody is allowed to meet any student during college hours. Only Parents/Guardians are allowed with the permission of Principal.
- Students are not allowed to leave the college campus during college hours without the permission of tutor / students' advisor.
- 10. Mobile Phones are strictly prohibited.
- 11. Ragging in the college is totally banned.
- 12. To wear white uniform (along with black sweater in winters) on every Monday is compulsory.
- 13. Students are not allowed to eat in class-rooms or in the parking area.

# ਕਾਲਜ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ

ਕਾਲਜ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਕਾਇਮ ਰੱਖਣ ਤੇ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਜ਼ੋਰ ਦੇਂਦਾ ਹੈ ਕਿਉਂਕਿ ਇਹ ਕਿਸੇ ਕੌਮ ਦੀ ਉੱਚੀ ਸਭਿਅਤਾ ਦੀ ਨਿਸ਼ਾਨੀ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਕਾਲਜ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਤੋਂ ਆਸ ਕਰਦਾ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨਬੱਧ ਜ਼ਿੰਦਗੀ ਬਤੀਤ ਕਰਨਗੀਆਂ ਅਤੇ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰ ਨਾਗਰਿਕ ਸਿੱਧ ਹੋਣਗੀਆਂ। ਨਿਯਮ ਭੰਗ ਕਰਨਾ ਜਾਂ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨਹੀਣਤਾ ਉਨ੍ਹਾਂ ਵਿਰੁੱਧ ਕਾਰਵਾਈ ਦਾ ਕਾਰਣ ਬਣ ਸਕਦੀ ਹੈ। ਹਰ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੂੰ ਅਧਿਕਾਰੀਆਂ ਦੁਆਰਾ ਬਣਾਏ ਗਏ ਨਿਯਮਾਂ ਦਾ ਪਾਲਣ ਕਰਨਾ ਪਵੇਗਾ।

- ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਕਲਾਸਾਂ ਵਿੱਚ ਬਾਕਾਇਦਗੀ ਨਾਲ ਸਮੇਂ ਸਿਰ ਪਹੁੰਚਣ। ਲੇਟ ਆਉਣ ਵਾਲੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੂੰ ਕਲਾਸ ਰੂਮ ਵਿੱਚ ਦਾਖ਼ਲਾ ਨਹੀਂ ਮਿਲੇਗਾ।
- ਕਲਾਸ ਖ਼ਤਮ ਹੋਣ ਤੋਂ ਪਿੱਛੋਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਲਈ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਅਤੇ ਜ਼ਾਬਤੇ ਵਿੱਚ ਰਹਿ ਕੇ ਕਲਾਸ ਰੂਮ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਜਾਣ।
- 3. ਕਾਲਜ ਦੇ ਬਰਾਂਡਿਆਂ ਵਿੱਚ ਦੌੜਨ, ਉੱਚੀ-ਉੱਚੀ ਸ਼ੋਰ ਪਾਉਣ ਅਤੇ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦੀ ਹਫੜਾ-ਦਫੜੀ ਦੀ ਸਖ਼ਤ ਮਨਾਹੀ ਹੈ।
- ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਕਾਲਜ ਦੀ ਇਮਾਰਤ ਅਤੇ ਫਰਨੀਚਰ ਨੂੰ ਕਿਸੇ ਕਿਸਮ ਦਾ ਕੋਈ ਨੁਕਸਾਨ ਨਹੀਂ ਪਹੁੰਚਾਉਣਗੀਆਂ। ਜੇ ਕੋਈ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਅਜਿਹਾ ਕਰਦੀ ਫੜੀ ਗਈ ਤਾਂ ਉਸ ਵਿਰੁੱਧ ਸਖ਼ਤ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨੀ ਕਾਰਵਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।
- 5. ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਲਈ ਇਹ ਅਨਿਵਾਰੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਆਪਣੇ ਸਾਈਕਲ ਜਾਂ ਸਕੂਟਰ ਮਿਥੀ ਗਈ ਜਗ੍ਹਾ ਤੇ ਹੀ ਰੱਖਣ। ਉਲੰਘਣਾ ਕਰਨ ਵਾਲੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਭਾਰੀ ਜੁਰਮਾਨਾ ਕੀਤਾ ਜਾਵੇਗਾ।
- 6. ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਹੋਣ ਵਾਲੇ ਸਮਾਗਮਾਂ ਵਿਚ ਜ਼ਰੂਰ ਹਾਜ਼ਰ ਹੋਣਗੀਆਂ ਅਤੇ ਅਨੁਸ਼ਾਸਨ ਤੇ ਮਰਿਯਾਦਾ ਵਿੱਚ ਰਹਿਣਗੀਆਂ।
- ਸਾਰੀਆਂ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਦੀ ਜ਼ਿੰਮੇਵਾਰੀ ਬਣਦੀ ਹੈ ਕਿ ਉਹ ਦਾਖ਼ਲੇ ਤੋਂ ਇਕ ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਅੰਦਰ–ਅੰਦਰ ਆਪਣਾ ਸ਼ਨਾਖ਼ਤੀ ਕਾਰਡ ਲਾਇਬ੍ਰੇਰੀ ਵਿਚੋਂ ਜਾਰੀ ਕਰਵਾ ਲੈਣ। ਅਜਿਹਾ ਨਾ ਕਰਨ ਦੀ ਸਰਤ ਵਿੱਚ ਜਰਮਾਨਾ ਹੋ ਸਕਦਾ ਹੈ।
- 8. ਕਾਲਜ ਸਮੇਂ ਦੌਰਾਨ ਕੋਈ ਵਿਅਕਤੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਮਿਲ ਨਹੀਂ ਸਕਦਾ। ਸਿਰਫ਼ ਮਾਤਾ-ਪਿਤਾ/ਗਾਰਡੀਅਨ ਹੀ ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਾਲ ਮਿਲ ਸਕਦੇ ਹਨ।
- 9. ਟਿਊਟਰ ਜਾਂ ਵਿਦਿਆਰਥੀ ਸਲਾਹਕਾਰ ਅਧਿਆਪਕ ਦੀ ਆਗਿਆ ਬਿਨਾਂ ਕਿਸੇ ਵੀ ਵਿਦਿਆਰਥਣ ਨੂੰ ਕਾਲਜ ਖੇਤਰ ਤੋਂ ਬਾਹਰ ਜਾਣ ਦੀ ਆਗਿਆ ਨਹੀਂ ਹੈ।
- 10. ਕਾਲਜ ਵਿੱਚ ਮੋਬਾਇਲ ਫੋਨ ਲੈ ਕੇ ਆਉਣ ਦੀ ਸਖ਼ਤ ਮਨਾਹੀ ਹੈ।
- 11. ਕਾਲਜ ਕੈਂਪਸ ਵਿਚ ਰੈਗਿੰਗ ਕਰਨ ਦੀ ਸਖ਼ਤ ਮਨਾਹੀ ਹੈ।
- 12. ਸੋਮਵਾਰ ਨੂੰ ਸਫ਼ੈਦ <mark>ਯੂਨੀਫਾਰਮ (ਸਰਦੀਆਂ ਵਿੱਚ ਕਾਲੀ ਸਵੈਟਰ ਸਮੇਤ) ਪਹਿਨਣਾ</mark> ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ।
- 13. ਵਿਦਿਆਰਥਣਾਂ ਨੂੰ ਕਲਾਸ <mark>ਰੂਮਜ਼ ਜਾਂ ਸਕੂਟਰ ਸਟੈਂਡ 'ਚ ਬੈਠ ਕੇ ਖਾਣ ਦੀ ਆਗਿਆ</mark> ਨਹੀਂ ਹੈ।



















# Star Activities

















# Guru Nanak Dev University Merit Positions 2019-20



Sukhneet Kaur B.Voc (Nutrition & Diet Planning) Sem-IV 1st in University



Simran BBA Sem-VI 1st in University



Kirandeep Kaur B.Voc (RMIT) Sem-II 2nd in University



Gunjan Mehta B.Voc (RMIT) Sem-II 1st in University



Atinderpreet Kaur B.Sc (FD) Sem-II 2nd in University



Navdeep Kaur B.Voc (RMIT) Sem-IV 2nd in University



Durlove M.Sc (FD) Sem-II 3rd in University



Neetu Singh B.Voc (RMIT) Sem-IV 3rd in University



Tushardeep Kaur B.Voc (RMIT) Sem-IV 3rd in University



Kawlapreet Kaur B.Sc (IT) Sem-II 4th in University



Andleep Kaur M.Sc (FD) Sem-II 5th in University



Harmanpreet Kaur M.Com Sem-II 5th in University



Manpreet Kaur BCA Sem-VI 16th in University



Kirandeep Kaur B.Com Sem-IV 22nd in University



Gursimran B.Com Sem-VI 24th in University



Muskan BA Sem-VI 84th in University

Edited by: Mrs. Ravinder Kaur, Associate Prof. Mrs. Samandeep Kaur, Asst. Prof.

Khalsa College For Women, Amritsar

Phone: 0183-5050431, 2258207 E-Mail: kcw\_asr@yahoo.co.in Website: www.kcwasr.org